


M A T E R I A Ł Y  

Calendarium  Polski Ludowej 1944— 1963 *
(cz. II 1954—1963)

1954

Styczeń

28 — W Krakowie zmarł prof. Eugeniusz Romer, wybitny geograf, twórca no
woczesnej kartografii polskiej.

Marzec
7 — We Wrocławiu zmarł prof. Ludwik Hirszfeld, wybitny serolog, współtwór

ca nauki o grupach krwi, członek PAN.
10 — 17 — Obradował II Zjazd PZPR. Zjazd zwrócił uwagę na konieczność usu

nięcia nadmiernych dysproporcji między szybkim wzrostem przemysłu 
w toku realizacji planu 6-letniego, a stosunkowo powolnym wzrostem pro
dukcji rolnej. Zjazd podjął uchwały o zadaniach gospodarczych i o zapew
nieniu niezbędnych środków dla wzrostu produkcji rolnej w latach 1954—55, 
przyjął nowy statut PZPR oraz dokonał wyboru władz partyjnych. I se
kretarzem КС PZPR został Bolesław Bierut.

— Rada Państwa zwolniła Bolesława Bieruta (na jego prośbę w związku z po
wołaniem go na stanowisko I sekretarza КС PZPR) ze stanowiska prezesa 
Rady .Ministrów i powołała na to stanowisko Józefa Cyrankiewicza.

10 — W Warszawie zmarł Leon Schiller, reżyser i pedagog, jeden z twórców 
współczesnego teatru polskiego.

27 — W Warszawie zmarł prof. Antoni Bolesław Dobrowolski, geofizyk, meteo
rolog i podróżnik.

Kwiecień

23 — 24 — Obradowała IV sesja Sejmu I kadencji. Sejm przyjął ustawę budżetową 
na rok 1954, przewidującą po stronie dochodów kwotę 115,4 mld zł, po 
stronie rozchodów — 103,3 mld zł.

Maj

5—6 — III Kongres Związków Zawodowych uchwalił nowy statut i wybrał nowe 
władze; przewodniczącym Centralnej Rady Związków Zawodowych został 
Wiktor Kłosiewicz.

16 — 17— Krajowy Zjazd SD obradował nad programem zwiększenia roli rzemio
sła w produkcji artykułów pierwszej potrzeby. Zjazd zatwierdził nowy 
statut SD i dokonał wyboru władz. Przewodniczącym prezydium КС SD 
został Wacław Barcikowski.

Czerwiec
18 — W Warszawie zmarł Zygmunt Modzelewski, działacz polskiego ruchu ro

botniczego, historyk, b. minister spraw zagranicznych.

* D ru g a  część  C a le n d a r iu m  P o lsk i L u d o w e j, o b e jm u ją c a  l a ta  1954— 1963, o p ra c o w a n a  zo 
s ta ł a  n a  .podstaw ie  b ieżące j p ra s y  i  w y d a w n ic tw  k ra jow ych , p rz e z  W ład y sła w a  G ó rę , R y sz a rd a
H a lab ę , M o rb e rta  K o ło m e jc z y k a  1 Ja d w ig ę  L eszno . P ie rw sz a  część  C a le n d a r iu m , o b e jm u ją c a
l a t a  1944— 1953, zob . P H  LV, 1964, n r  2.
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Lipiec

23 — Rząd polski wyraził zgodę na udział w pracach Międzynarodowych Ko
misji Kontroli i Nadzoru nad wykonaniem rozejmu w Wietnamie, Laosie 
i Kambodży.

26 — Na zaproszenie rządu polskiego do Polski przybył z wizytą premier Chiń
skiej Republiki Ludowej Czou-En-lai.

Sierpień

8 — Rząd polski ogłosił oświadczenie w sprawie konieczności ustanowienia sy
stemu bezpieczeństwa zbiorowego w Europie.

Wrzesień

24 — 25 — Obradowała V sesja I kadencji Sejmu.
25 — .Sejm uchwalił ordynację wyborczą do rad narodowych.
28 — Na uroczystości 5-lecia Chińskiej Republiki Ludowej przybyła do Pekinu 

delegacja polska z Bolesławem Bierutem na czele.

Październik

5 — Na uroczystości 5-lecia powstania NRD przybyła do Berlina delegacja 
polska z premierem Józefem Cyrankiewiczem na czele.

10 — Do Ułan-Bator przebyła na zaproszenie MonogLskiej Republiki Ludowo-
Demokratycznej delegacja polska z Bolesławem Bierutem na czele.

Listopad

11 — W Londynie podpisano 3-letnią umowę handlową polsko-brytyjską.
17 ■— W Krakowie zmarł prof. Tadeusz Banachiewicz, wybitny astronom i ma

tematyk.
20 — Otwarto w Warszawie Akademię Teologii Katolickiej.

Grudzień

1 — Rada Państwa wydała dekret o przejęciu przez Związki Zawodowe zadań 
w dziedzinie wykonywania ustaw o ochronie bezpieczeństwa i higieny pracy 
oraz sprawowaniu przez związki inspekcji pracy.

7 ·— Rada Państwa wydała dekret o utworzeniu w miejsce Ministerstwa Bez
pieczeństwa Publicznego — Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz Ko
mitetu do Spraw Bezpieczeństwa Publicznego przy Radzie Ministrów. Po 
odwołaniu dotychczasowego ministra bezpieczeństwa publicznego, Stani
sława Radkiewicza, kierownikiem Komitetu do Spraw Bezpieczeństwa Pu
blicznego mianowany został Edmund Pszczółkowski, ministrem spraw we
wnętrznych — Władysław Wicha.

17 — W Warszawie zmarła wybitna pisarka Zofia Nałkowska.
19 — W Krakowie zmarł w wieku 100 lat nestor sceny polskiej Ludwik Solski.

— W 1954 plan produkcji przemysłowej wykonano w IO2V0, plan produkcji 
w rolnictwie wykonano w 98°/o·, dochód narodowy wzrósł o 10°/o.

■— Oddano do użytku nowe obiekty przemysłowe, m.in. hutę aluminium 
w Skawinie, kopalnię węgla „Julian”, pierwszy zespół elektrociepłowni 
na Żeraniu.
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1955

Styczeń

21 — 24 — Na III plenum КС PZPR podjęto uchwalę w sprawach: przestrzegania 
leninowskich zasad życia partyjnego i kolegialności w pracy kierownic
twa, przezwyciężenia biurokratycznych wypaczeń w pracy partii i w apa
racie państwowym, wzmocnienia kontroli nad działalnością organów bez
pieczeństwa ora>z w sprawie zadań gospodarczych na 1955.

Luty

20 — Opublikowano komunikat o odkryciach nowych złóż surowców; w  połud
niowej części kraju ■— siarki, w rejonie Łęczycy — rud żelaznych.

21 — W odbudowanym gmachu Filharmonii Narodowej w Warszawie odbył się
V Międzynarodowy Konkurs im. Fryderyka Chopina, w którym uczestni
czyło 75 pianistów z 25 krajów; I nagrodę otrzymał Adam Harasiewicz 
(Polska), II nagrodę — W. Aszkenazy (ZSRR).

— Inaugurowano Rok Mickiewiczowski.

Marzec

5 — W odbudowanym pałacu Ostrogskich w  Warszawie otwarto Muzeum Cho
pinowskie.

11 — Rada Państwa wydała dekrety o przekształceniu Ministerstwa Poczt i Te
legrafów w Ministerstwo Łączności i powołaniu Ministerstwa Przemysłu 
Motoryzacyjnego.

16 III—5 IV — Trwała VI sesja Sejmu I kadencji.
17 — Sejm po wysłuchaniu exposé premiera Józefa Cyrankiewicza uchwalił 

deklarację w sprawie polityki zagranicznej; stwierdza ona m.in., że rząd 
polski wraz z innymi państwami podejmie odpowiednie decyzje w celu 
zwiększenia siły i zwartości obozu socjalistycznego w wypadku ratyfikacji 
układów paryskich zagrażających pokojowi i bezpieczeństwu Polski oraz 
innych krajów.

21 — 22 — W Warszawie obradował I Walny Zjazd delegatów SPATIF. Przewod
niczącym nowo wybranego zarządu został Wojciech Brydziński.

Kwiecień #

5 — Zakończyła obrady VI sesja Sejmu I kadencji. Sesja przyjęła ustawę 
budżetową na rok 1055 przewidującą po stronie dochodów kwotę 122 mld zł, 
po stronie rozchodów — 115 mld zł.

21 — W Warszawie otwarto Centralne Muzeum Lenina.
22 — КС PZPR i Rada Ministrów podjęła uchwałę o obniżce cen niektórych

artykułów konsumpcyjnych.

Maj

11 — 14 — W Warszawie na konferencji w sprawie zapewnienia pokoju i bezpie
czeństwa w Europie, w której wzięli udział szefowie rządów i ministrowie 
obrony narodowej; Albanii, Bułgarii, Czechosłowacji, NRD, Polski, Rumu
nii, Węgier i ZSRR, a w charakterze obserwatora delegacja Chińskiej 
Republiki Ludowej — podpisano układ o przyjaźni, współpracy i pomocy 
wzajemnej zwany Układem Warszawskim; postanowiono utworzyć Zjed
noczone Dowództwo Sił Zbrojnych państw — stron układu.
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19 ·— Sejm na jednodniowej VI'I sesji Sejmu I kadencji podjął uchwałę o raty
fikacji układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej ośmiu państw 
członków Układu Warszawskiego.

— W Warszawie zmarł Tadeusz Sygietyński, kompozytor, twórca i kierow
nik artystyczny zespołu pieśni i tańca, „Mazowsze”.

Czerwiec
18 — W Warszawie zmarł Aleksander Zelwerowicz, wybitny aktor, reżyser 

i pedagog.
20 — W Warszawie zmarła Janina Korolewicz-Waydowa, wybitna polska śpie

waczka operowa.
23 — 26 — W Polsce bawił z wizytą premier Indii J. Nehru.

Lipiec
15 — 16 — IV Plenum КС PZPR obradowało nad planem, rozwoju rolnictwa w la

tach 1956—60 (plan 5-letni).
21 — Rząd ZSRR przekazał Pałac Kultury i Nauki wybudowany w Warszawie

jako dar narodu radzieckiego dla narodu polskiego.
— Otwarto w  Warszawie Stadion Dziesięciolecia (71 tys. miejsc siedzących).

Sierpień
21 — Utworzony został Instytut Badań Jądrowych PAN; dyrektorem Instytutu 

mianowano prof. Andrzeja Sołtana. Równocześnie powołany został przy 
Prezydium PAN Komitet dla Pokojowego Wyzyskania Energii Jądrowej; 
przewodniczącym komitetu został prof. Leopold Infeld.

Wrzesień
3 — Rząd podjął uchwałę o zmniejszeniu do 20 grudnia 1955 liczebności pol

skich Sił Zbrojnych o 47 tys. żołnierzy i oficerów.

Październik
14 — Zmarł w Poznaniu prof. Zygmunt Wojciechowski, historyk, jeden z za

łożycieli i długoletni dyrektor Instytutu Zachodniego.
18 — W Warszawie powołano Towarzystwo Łączności z Wychodźstwem „Po

lonia”; prezesem Towarzystwa został prof. Stanisław Kulczyński.
— W 1955 Polska zawarła jednoroczne umowy handlowe z Holandią (4 VIII), 

Syrią (10iX), Birmą (1X1) i Paragwajem (23'XI).
— W 1955 plan produkcji przemysłowej wykonano w 103,4%, (wzrost o 11%); 

plan produkcji rolnej — w 97% (wzrost o 2,5%); dochód narodowy 
wzrósł o 9%.

— Uruchomiono nowe obiekty przemysłowe m.in.: stalownię w Nowej Hucie, 
odlewnię stali w  hucie „Małapanew” (woj. opolskie), elektrownię „Czech- 
nica” (pod Wrocławiem), kombinat bawełniany w  Fastach (woj. biało
stockie), rurociąg wodny Pilica—-Łódź.

1956

Luty

14 — 25 — Delegacja КС PZPR pod przewodnictwem Bolesława Bieruta uczestni
czyła w obradach XX Zjazdu KPZR w Moskwie.
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19 — Przedstawiciele КС PZPR wzięli udział w konferencji partii komunistycz
nych Bułgarii, Finladii, Włoch i ZSRR, które z ramienia II Międzynaro
dówki w 1938 podjęły decyzję o rozwiązaniu KPP. Konferencja uchwaliła 
oświadczenie stwierdzające niesłuszność rozwiązania KPP i rehabilitujące 
w pełni jej przywódców.

Marzec

10·— 12 — II Kongres SL dokonał oceny działalności Stronnictwa w latach 1950—56, 
nakreślił zadania jego w okresie planu 5-letniego w  zakresie umacniania 
sojuszu robotniczo-chłopskiego, podniesienia produkcji rolnej i rozwoju 
spółdzielczości produkcyjnej.

12 — W Moskwie zmarł Bolesław Bierut, I sekretarz PZPR, działacz polskiego 
i międzynarodowego ruchu robotniczego, b. przewodniczący KRN i b. pre
zydent Rzeczypospolitej Polskiej.

20 — VI Plenum КС PZPR omówiło zagadnienia, które były przedmiotem obrad
XX Zjazdu KPZR. Plenum wybrało I sekretarzem КС PZPR Edwarda 
Ochaba i wprowadziło w skład Sekretariatu КС Jerzego Albrechta (prze
wodniczącego Stołecznej Rady Narodowej) oraz Edwarda Gierka (kierow
nika Wydziału Przemysłu Ciężkiego КС PZPR).

Kwiecień

16 — Rada Ministrów podjęła uchwałę o podniesieniu z dniem 1 kwietnia wy
nagrodzenia dla najniżej zarabiających pracowników przedsiębiorstw, in
stytucji i urzędów.

23’ — 28 — Trwała VIII sesja Sejmu I kadencji.
— Na stanowisko ministra spraw zagranicznych powołano Adama Rapackie

go, b. ministra szkolnictwa wyższego. Sejm uchwalił m.in. następujące 
ustawy: o zmianach w składzie Rady Państwa i Rady Ministrów, o amne
stii, o zwalczaniu alkoholizmu, o warunkach dopuszczalności przerwania 
ciąży. Przyjęto ustawę budżetową na rok 1956 przewidującą po stronie 
dochodów kwotę 141,3 mld zł, po stronie rozchodów — 136,7 mld zł.

24 — Rządy Polski i Królestwa Kambodży nawiązały stosunki dyplomatyczne.

Maj
1 ·— W Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie uruchomiono pierwszą łtację te

lewizyjną w Polsce.
8 — Rada Państwa przyjęła rezygnację Jakuba Bermana ze stanowiska wice

prezesa Rady Ministrów.

Czerwiec
3 — 10 — W Polsce przebywał z wizytą następca tronu Królestwa Kambodży, 

książę Norodom Sihanouk.
7—9 — II Zjazd Ekonomistów Polskich poddał krytyce popełnione w  ubiegłym 

okresie błędy, które odbiły się na sytuacji gospodarczej kraju, wysunął 
m.in. wnioski w sprawie decentralizacji planowania i zarządzania, wpro
wadzenia do gospodarki rozrachunku gospodarczego oraz stworzenia wa
runków dla lepszego rozwoju badań ekonomicznych. Dokonano wyboru 
nowych władz; prezesem Zarządu Głównego został prof. Edward Lipiński.

28 — Wypadki i zajścia uliczne w Poznaniu.
— W Waszyngtonie podpisano polsko-amerykańską umowę w sprawie ure

gulowania przez Polskę należności z tytułu lend-lease’u.
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Lipiec
7 — Rząd polski uznał niepodległość Maroka i Tunezji.
8 — Rządy Polski ' i Birmy wymieniły przedstawicieli dyplomatycznych na

szczeblu ambasadorów.
18 — 28 — VII Plenum КС PZPR omówiło problemy wypływające z wypadków 

poznańskich, zwróciło uwagę na konieczność walki z biurokracją i nie
właściwym stosunkiem do potrzeb klasy robotniczej. Omówiło krytycznie 
realizację planu 6-letniego i ustaliło wytyczne do planu 5-letniego (m.in. 
zmniejszenie inwestycji i przesunięcie funduszów na podniesienie stopy 
życiowej ludzi pracy). Plenum przyjęło rezygnację Jakuba Bermana ze 
stanowiska członka Biura Politycznego i powołało nowych członków: 
Edwarda Gierka, Romana Nowaka i Adama Rapackiego. Plenum uznało 
za nieuzasadnione zarzuty w stosunku do Władysława Gomułki, Mariana 
Spychalskiego i Zenona Kliszki zawarte w uchwale III Plenum z 1949 r.

Sierpień
19 — Rada Ministrów podjęła uchwałę o zmniejszeniu liczebności sił zbrojnych

0 50 tys. osób.

Wrzesień

5 — 11 — Obradowała IX sesja Sejmu I kadencji.

Październik
11 — Hilary Minc złożył rezygnację ze stanowiska wicepremiera i członka Biura 

Politycznego КС PZPR.
18 — 20 — IV Plenum NK ZSL poddało krytyce działalność Stronnictwa i zwróciło

uwagę na konieczność zwiększenia inicjatywy i samodzielności Stronnic
twa w życiu politycznym, wyraziło poparcie dla uchwał VII Plenum КС 
PZPR w walce o dalszą demokratyzację.

19 — 20 — VIII Plenum КС PZPR dokonało zwrotu w dotychczasowej polityce
partii i postawiło na jej czele jako I sekretarza Władysława Gomułkę. 
Plenum rozpoczęło swe obrady od dokooptowania do składu КС Mariana 
Spychalskiego, Zenona Kliszki i Ignacego Logi-Sowińskiego. Władysław 
Gomułka poddał ostrej krytyce odejście partii od leninowskich zasad, pod
kreślił konieczność demokratyzaęji życia politycznego, wykorzenienia sy
stemu kultu jednostki, wskazał na braki w polityce rolnej i nieprawidło
wości w realizacji planu 6-letniego oraz konieczność zwiększenia wysiłków  
dla wyjścia z trudnej sytuacji gospodarczej. Plenum zaaprobowało refe
rat I sekretarza, podjęło uchwałę „o aktualnych zadaniach politycznych
1 gospodarczych” oraz wybrało nowy skład Biura Politycznego i Sekreta
riatu КС. W skład Biura weszli: Józef Cyrankiewicz, Władysław Gomuł
ka, Stefan Jędrychowski, Ignacy Loga-Sowiński, Jerzy Morawski, Edward 
Ochab, Adam Rapacki, Roman Zambrowski, Aleksander Zawadzki.

19 — Członkowie Biura Politycznego КС PZPR przeprowadzili rozmowy z przy
byłą do Warszawy delegacją partyjną КС KPZR z I sekretarzem N. Chrusz- 
czowem.

23 X—20X1 — Trwały obrady X sesji Sejmu I kadencji.
— Sejm omówił aktualną sytuację polityczną w kraju, przyjął m.in. ustawy 

o ordynacji wyborczej do Sejmu, o 5-letnim planie gospodarczym na lata 
1956—60, o zmianie organizacji naczelnych organów administracji pań
stwowej, o radach robotniczych. Dokonano zmian w składzie Rady Pań
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stwa oraz w składzie rządu — m.in. odwołano marszałka Konstantego Ro
kossowskiego ze stanowiska wiceprezesa Rady Ministrów i ministra obro
ny narodowej, powołując na stanowisko ministra obrony narodowej Ma
riana Spychalskiego.

28 — Po kilku łatach internowania w klasztorze, ks. kardynał Stefan Wyszyń
ski powrócił do Warszawy, gdzie objął swe funkcje.

Listopad

1 ·— Prezydium NK ZSL na swym posiedzeniu wyraziło pełne poparcie dla 
uchwał podjętych przez VIII Plenum КС PZPR.

5 — W Warszawie uczestnicy pierwszego zebrania Ogólnopolskiego Klubu Po
stępowej Inteligencji Katolickiej wyrazili aprobatę dla uchwał gospodar
czych i politycznych podjętych na VIM Plenum КС PZPR. Na prezesa 
Klubu wybrano Jerzego Zawieyskiego.

15 — 19 — Przebywająca w Moskwie polska delegacja partyjno-rządowa z I se
kretarzem КС PZPR Władysławem Gomułką przeprowadziła rozmowy 
z kierownictwem partyjno-rządowym ZSRR na tematy polityczne i gospo
darcze; postanowiono umorzyć zadłużenie Polski na dzień 1 listopada 1956 
powstałe z tytułu kredytów udzielonych przez ZSRR Polsce, biorąc pod 
uwagę konieczność skompensowania różnicy, jaka zachodziła między ceną 
węgla dostarczonego przez Polskę ZSRR na zasadzie umowy z 1945 a ce
nami rynkowymi; osiągnięto porozumienie w sprawie uregulowania rozli
czeń z tytułu m.in. przewozów kolejowych i płatności niehandlowych; 
ZSRR wyraził zgodę na dostarczenie Polsce zboża w 1957 r. na warun
kach kredytowych oraz udzielenie długoterminowego kredytu w wysokości 
700 min rub.; ustalono ogólne zasady repatriacji z ZSRR Polaków, którzy 
nie powrócili do Polski na podstawie porozumień polsko-radzieckich z 1945.

16 — 18 — Na rozszerzonym plenum CRZZ podjęto uchwały wyrażające solidar
ność z uchwałami VIII Plenum КС PZPR, podkreślono słabości ruchu 
związkowego oraz niedostateczną troskę o obronę interesów robotniczych. 
Przewodniczącym GRZZ został Ignacy Loga-Sowiński.

27 — W Warszawie zmarł Franciszek Fiedler, działacz polskiego ruchu robotni
czego, historyk, członek PAN.

Grudzień

2—3 — Plenum CK SD wyraziło poparcie dla uchwał podjętych przez VIII Ple
num КС PZPR i dokonało wyboru nowych władz; przewodniczącym został 
Stanisław Kulczyński.

17 — Podpisano w Warszawie umowę polsko-radziecką o statucie prawnym 
wojsk radzieckich przebywających czasowo w Polsce.

— W 1956 nastąpiły w  administracji zmiany. M.in. połączono ministerstwa 
Przemysłu Maszynowego i Przemysłu Motoryzacyjnego w jedno Minister
stwo Przemysłu Maszynowego (13 VII); ministerstwa Budownictwa Miast 
i Osiedli i Budownictwa Przemysłowego w jedno Ministerstwo Budow
nictwa (13 VII); ministerstwa Przemysłu Rolnego i Spożywczego' oraz Prze
mysłu Mięsnego i Mleczarskiego w jedno Ministerstwo Przemysłu Spożyw
czego (17 VII); ministerstwa Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego — w Mini
sterstwo Leśnictwa (17 VII).

— W 1956 Polska zawarła roczne umowy gospodarcze: z Pakistanem (711), 
Portugalią (12II) i Grecją (30 VII); trzyletnie z Afganistanem (2 VIII) 
i W. Brytanią (20 VIII).

— W 1956 plan produkcji przemysłowej wykonano w 102,7% (wzrost o 9%), 
produkcja rolna wzrosła o 8°/o, dochód narodowy wzrósł o 10%.
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— W 1956 uruchomiono wiele nowych obiektów gospodarczych, m.in.: wal
cownię blach na gorąco w hucie im. Lenina, uniwersalną walcownię bla
chy w hucie im. Nowotki, Kujawskie Zakłady Przemysłu Tłuszczowego 
w Kruszwicy, Zakłady Mięsne w Pabianicach i Tarnowskich Górach.

1957

Styczeń

2 ·— Rada Państwa powołała Stefana Jędrychowskiego na stanowisko przewod
niczącego Komisji Planowania.

3 — Utworzono Związek Młodzieży Socjalistycznej (ZMS).
7—9 — Walny Zjazd Stowarzyszenia Architektów Polski (SARP) zwrócił uwagę 

na konieczność stosowania bardziej nowoczesnych rozwiązań architekto
nicznych oraz metod przemysłowych w budownictwie. Przewodniczącym 
Zarządu Głównego wybrano prof. Jerzego Hryniewieckiego.

9 ·— Opublikowane zostały wytyczne nowej polityki rolnej КС PZPR i NKW 
ZSL, przewidujące m.in. pomoc państwa w rozwoju indywidualnej gospo
darki chłopskiej i spółdzielczości produkcyjnych, pomoc w polepszeniu 
zaopatrzenia wsi i rozwoju samorządu rolniczego, kółek rolniczych, spół
dzielni zaopatrzenia i zbytu, mechanizacji rolnictwa.

10 — 12 — Zgromadzenie Ogólne PAN wybrało nowe władze: prezesem PAN zo
stał pnof. Tadeusz Kotarbiński, sekretarzem naukowym prof. Henryk Ja
błoński.

19 — Rada Państwa uchwaliła dekret o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników
kolejowych i ich rodzin; dekret obniżył o 5 lat wiek emerytalny, zwiększył 
wymiar renty oraz wprowadził dodatek do renty za wysługę lat.

20 — Odbyły się wybory do Sejmu. Udział wzięło 94,14% uprawnionych do gło
sowania; na kandydatów Frontu Jedności Narodu oddano 98,4% głosów. 
Do Sejmu wybrano 458 posłów, z tego 238 członków PZPR, 115 — ZSL, 
41 — SD, 64 — bez/partyjnych.

23 — Grupa działaczy oświatowych i naukowych powołała Towarzystwo Szkół 
Świeckich.

29 — Prezes Rady Ministrów powołał Radę Ekonomiczną przy Radzie Mini
strów; na przewodniczącego Rady powołano prof. Oskara Langego.

■— W Warszawie powstało Muzeum Historii Polskiego Ruchu Robotniczego.

Luty

8 — W Waszyngtonie podpisano układ polsko-japoński o zakończeniu stanu 
wojny między obu krajami i nawiązaniu stosunków dyplomatycznych.

10 — 11 — Krajowa Narada Młodzieży Wiejskiej przyjęła projekt założeń ideowo- 
programowych Związku Młodzieży Wiejskiej (ZMW).

20 И—13 VXI — Trwały obrady I sesji Sejmu II kadencji.
20 — Sejm dokonał wyboru władz: marszałkiem Sejmu został Czesław Wycech 

(ZSL); Sejm wybrał Radę Państwa, jej przewodniczącym został Aleksan
der Zawadzki; Sejm powołał Józefa Cyrankiewicza na stanowisko prezesa 
Rady Ministrów oraz zatwierdził skład nowego rządu.

— Ukonstytuowały się kluby poselskie; PZPR z przewodniczącym Zenonem 
Kliszko, ZSL — z Bolesławem Podedwornym, SD — z Janem Karolem 
Wende oraz koło posłów katolickich „Znak” z przewodniczącym Stanisła
wem Stommą.
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Marzec

5 — W Moskwie podpisano umowę o wytyczeniu polsko-radzieckiej granicy
państwowej w części przylegającej do Morza Bałtyckiego.

6 — W Opolu powołano Instytut Śląski, placówkę naukową zajmującą się ba
daniem historii Śląska.

15 III—14 IV — W Egipcie pracowała pierwsza po wojnie polska wyprawa archeo
logiczna pod kierownictwem prof. Kazimierza Michałowskiego.

16 III—20IV — Polska delegacja rządowa pod przewodnictwem premiera Józefa
Cyrankiewicza przebywała z wizytą przyjaźni w krajach Azji: Birmie, 
Kambodży, Indiach, Wietnamskiej Republice Ludowo-Demokratycznej, 
Chińskiej Republice Ludowej, Koreańskiej Republice Ludowo-Demokra
tycznej i Mongolii.

22 — Sejm uchwalił m.in. rezolucję w sprawie podstawowych zadań polityki
płac w 1957, ustawę o .połączeniu ministerstw Górnictwa Węglowego, Ener
getyki i Centralnego Urzędu Naftowego w jeden resort Górnictwa, Paliw 
i Energetyki, Ministerstwa Hutnictwa z Ministerstwem Przemysłu Maszy
nowego, Ministerstwa Budownictwa z Ministerstwem Przemysłu Materia
łów Budowlanych, Ministerstwa Przemysłu Spożywczego z Ministerstwem 
Skupu, Ministerstwa Transportu Drogowego i Lotniczego z Ministerstwem 
Kolei w Ministerstwo Komunikacji. 13X11 Sejm podjął ustawę o likwi
dacji Ministerstwa Kontroli, Państwowej i powołaniu Najwyższej Izby 
Kontroli (NIK) jako organu Sejmu.

23 — W Krakowie zmarł prof. Juliusz Kleiner, historyk literatury polskiej.
25 — Rząd podjął uchwałę o zmniejszeniu liczebności polskich sił zbrojnych

0 dalsze 44,5 tys. żołnierzy i oficerów.
27 — W New Delhi podpisano 5-letnią polsko-indyjską umowę o współpracy 

kulturalnej.

Kwiecień

17 — W Berlinie podpisano umowę o współpracy Polski z NRD przy budowie
kopalń odkrywkowych węgla brunatnego w Polsce w rejonach Turów
1 Konin-Adamów.

18 — Rządy Polski i Cejlonu postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne.

Maj

2—7 — W Pradze w wyniku rozmów premierów Józefa Cyrankiewicza i Viliama 
Sirokÿ’ego, postanowiono m.in. utworzyć polsko-czechosłowacki komitet 
współpracy gospodarczej oraz ustalono, że Czechosłowacja weźmie udział 
w eksploatacji złóż siarki i w rozbudowie przemysłu węglowego w Polsce. 

2 — 19 — Na X Festiwalu Filmowym w Cannes film reżyserii Andrzeja Wajdy 
„Kanał” otrzymał nagrodę specjalną jury, tzw. „Srebrną Palmę”.

15 — 18 — Na IX Plenum КС PZPR podjęto uchwały: o aktualnych zadaniach 
partii, o zwołaniu III Zjazdu PZPR oraz uchwałę o odpowiedzialności par
tyjnej za wypaczenia w organach byłego Ministerstwa Bezpieczeństwa 
Publicznego.

26 — Na Zjeździe w Warszawie utworzono Towarzystwo Rozwoju Ziem Za
chodnich.

31 — Zmarł Leopold Staff, poeta, jeden z czołowych liryków polskich.

Czerwiec

1 — Oddano do użytku ostatni odcinek (Łazy—Gliwice) zelektryfikowanej linii 
Warszawa—Gliwice (344 km).
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5 — Kraków obchodził 700 rocznicę nadania prawa miejskiego.
— W okresie od maja 1956 do czerwca 1957 ustawa amnestyjna z 25 kwietnia 

1956 objęła całkowicie lub częściowo 5800 osób skazanych w latach ubieg
łych za przestępstwa polityczne; sądownictwo wojskowe i powszechne 
w wyniku rewizji spraw zrehabilitowało całkowicie 770 osób, a poważnej, 
liczbie skazanych złagodziło wyroki.

7 — Państwowa Rada do Spraw Wykorzystania Energii Jądrowej powołała Ko
mitet Energetyki Jądrowej.

— W Waszyngtonie w wyniku rozmów polsko-amerykańskich, trwających 
od 21 lutego 1957, podpisano porozumienie gospodarcze, na podstawie któ
rego USA udzieliły Polsce kredytu w wysokości 30 min doi. na zakup pro
duktów rolnych, urządzeń górniczych oraz różnych towarów (bawełna, 
pszenica, olej, tłuszcze); 14 sierpnia podpisano protokół przewidujące dal
sze dostawy produktów rolnych na sumę 46,1 min doi.

18 — 22 — W Warszawie obradowała 'Wił sesja Rady Wzajemnej Pomocy Go
spodarczej.

18 — 22 — W NRD przebywała polska delegacja partyjno-rządowa pod przewod
nictwem Józefa Cyrankiewicza i Władysława Gomułki. W wyniku rozmów 
podpisano wspólne oświadczenie w sprawie aktualnych problemów poli
tycznych i gospodarczych.

Lipiec
9 — W Paryżu podpisano deklarację polsko-francuską w sprawie dalszej współ

pracy w dziedzinie kulturalnej.
11— 13 — Sejm przyjął ustawę o planie rozwoju gospodarczego w latach 1956—60, 

a także ustawę o obrocie nieruchomościami rolnymi i kilka ustaw regulu
jących sprawy rolne.

13 — Sejm przyjął budżet państwa na rok 1957 w sumie 140,9 mld zł po stro
nie dochodów i 139,3 mld zł po stronie wydatków.

— Zespół Państwowego Zakładu Higieny w Warszawie pod kierownictwem 
prof. Feliksa Przesmyckiego wyprodukował pierwszą polską szczepionkę 
przeciwko paraliżowi dziecięcemu.

Sierpień

15 — W kościele Mariackim w Krakowie odsłonięto odrestaurowany po 10-let- 
niej pracy ołtarz Wita Stwosza.

Wrzesień

10— 16 — W Jugosławii przebywała polska delegacja partyjno-rządowa pod prze
wodnictwem Władysława Gomułki i Józefa Cyrankiewicza. W wyniku roz
mów podpisano wspólną deklarację, w której m.in. rząd Jugosławii uznał 
granicę na Odrze i Nysie jako ostateczną granicę polsko-niemiecką. Oba 
rządy postanowiły m.in. powołać polsko-jugosłowiańską Komisję Współ
pracy Gospodarczej.

17 — W Berlinie podpisano układ między rządami Polski i NRD o współpracy 
w dziedzinie pokojowego wykorzystania energii jądrowej.

17 — 19 — W Warszawie przebywała z wizytą delegacja rządowa Mongolskiej Re
publiki Ludowej pod przewodnictwem J. Cedenbała.

25 — Ogłoszone zostało odkrycie bogatych złóż rud i miedzi na Dolnym Śląsku, 
w rejonie powiatów głogowskiego i lubińskiego.
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Październik

3 — Minister spraw zagranicznych Adam Rapacki złożył na plenarnym posie
dzeniu Zgromadzenia Ogólnego ONZ projekt utworzenia w Europie Środ
kowej strefy bezatomowej, znany jako „Plan Rapackiego”.

24 — 26 — X  Plenum КС PZPR omówiło sprawę konsolidacji partii i walkę z re- 
wizjonizmem i dogmatyzmem. Plenum podjęło m.in. uchwałę o weryfi
kacji członków partii i o przesunięciu terminu III Zjazdu Partii.

30 X—28 IV 1958 — Trwała II sesja Sejmu II kadencji. Sejm przyjął m.in. ustawę
0 nowej ordynacji wyborczej do rad narodowych i ustawę budżetową na 
1958 przewidującą po stronie dochodów kwotę 161 mld zł, po stronie 
rozchodów — 158,1 mld zł.

Listopad

14 — 16 — W Moskwie, w wyniku narady przedstawicieli partii komunistycznych
1 robotniczych krajów socjalistycznych, delegacja PZPR podpisała dekla
rację 12 partii potwierdzającą zasady współpracy i solidarności partii 
budujących socjalizm i omawiającą ogólne prawidłowości budownictwa 
socjalistycznego oraz politykę pokojowego współistnienia z państwami ka
pitalistycznymi.

16 — 19 — Delegacja PZPR wzięła udział w moskiewskiej naradzie przedstawicieli 
64 partii komunistycznych i robotniczych, która uchwaliła m.in. „Mani
fest Pokoju” wzywający do walki z wyścigiem zbrojeń oraz do pokojowe
go współistnienia.

'30 XI—15 XII — W III Międzynarodowym Konkursie Skrzypcowym im. Henryka 
Wieniawskiego w Poznaniu wzięło udział 45 skrzypków z 15 krajów. 
I nagrodę zdobyła R. Fajn (ZSRR), II — S. Harth (USA).

Grudzień
3 — Zmarł Jakub Kania, poeta i działacz ludowy na Opolszczyźnie.

13 — Minister spraw zagranicznych Adam Rapacki wygłosił w Komisji Spraw 
Zagranicznych Sejmu PRL exposé na temat polskiej polityki zagranicznej, 
w którym m.in. oświadczył, że rząd polski jest gotów podjąć rozmowy 
z NRF i innymi państwami w sprawie strefy bezatomowej w Europie 
Środkowej.

■— Sejm powołał Najwyższą Izbę Kontroli.
18 — 21 — W Polsce przebywał następca tronu królestwa Jemenu książę El Badr. 

W wyniku rozmów oba państwa nawiązały stosunki dyplomatyczne i pod
pisały porozumienie o wymianie handlowej i współpracy gospodarczo-tech- 
nicznej.

— W 1957 Polska podpisała długoterminowe umowy handlowe z Mongolską 
Republiką Ludową (30 III), z ZSRR (9 IV), z Hiszpańskim Instytutem De
wizowym (5 VII), z Jugosławią (12 X1) i z Kambodżą (17 III).

— W 1957 plan produkcji przemysłowej wykonano w 105,6°/o (wzrost o 10%); 
produkcja rolnictwa wzrosła o 4%; dochód narodowy wzrósł o 11%.

— W 1957 uruchomiono m.in. 5 kopalń upadowych węgla kamiennego, 4 ko
palnie odkrywkowe, oddano do użytku 603 km linii przesyłkowych naj
wyższych napięć, 1240 km linii średnich i 585 km linii niskich napięć', 
uruchomiono zakłady sodowe w Janikowie pod Inowrocławiem, cemen
townię „Warszawa” i „Wiek II” w Ogrodzieńcu; zelektryfikowano trakcję 
kolejową długości 111 km, oddano do użytku ośrodki telewizyjne w Kato
wicach, Łodzi i Poznaniu oraz 242 szkoły.
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1958

-Styczeń
4 — Odbyło się inauguracyjne posiedzenie Ogólnopolskiego Komitetu Frontu 

Jedności Narodu.
22 — W Moskwie podpisano polsko-radziecką umowę w sprawie udzielenia Pol

sce przez ZSRR pomocy technicznej w dziedzinie badań i wykorzystania 
energii jądrowej.

25 ·— Sejm przyjął ustawę o radach narodowych; rozszerzyła ona uprawnienia 
rad, zapewniła im m.in. samodzielność finansową.

Łuty
2 ■— Odbyły się wybory do rad narodowych; wzięło udział przeszło 85% upraw

nionych do głosowania; na listy Frontu Jedności Narodu oddano przeszło 
96% głosów.

8 ■— Organizacje młodzieżowe ZMS, ZMW, ZHP i Zrzeszenie Studentów Pol
skich utworzyły Ogólnopolski Komitet Współpracy Organizacji Młodzieżo
wych.

14 — Minister spraw zagranicznych Adam Rapacki wręczył przedstawicielom
dyplomatycznym 9 ipaństw: Belgii, Czechosłowacji, Danii, Francji, NRD, 
Kanady, USA, W. Brytanii, ZSRR oraz za pośrednictwem Szwecji — NRF 
memorandum w sprawie utworzenia strefy bezatomowej w Europie Środ
kowej.

25 — Sejm przyjął uchwałę o obchodach Tysiąclecia Państwa Polskiego w latach 
1960—66. Uchwała przewiduje m.in. szeroki program badań naukowych, 
upowszechnianie wiedzy o dziejach Polski, zbudowanie z funduszów spo
łecznych 1000 szkół — pomników Tysiąclecia.

19 — 28 — Sejm zatwierdził m.in. ustawę o planie gospodarczym i budżecie na 
1958, ustawę o rentach i zaopatrzeniach określającą minimalną wysokość 
renty na 500 zł.

.26 — 28 — W Warszawie I Krajowy Zjazd ZMW przyjął deklarację ideowo-pro- 
gramową oraz statut Związku.

27 — -XI Plenum КС PZPR omówiło podstawowe problemy polityki gospodar
czej na 1958 oraz podjęło uchwałę akceptującą deklarację moskiewską 
12 partii krajów socjalistycznych i Manifest Pokoju 64 partii komunistycz
nych i robotniczych.

.Marzec
1 — Polska uznała republikę Ghany.

12 — Prezydium Sejmu wystosowało list do Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, 
w którym wyraziło poparcie dla orędzia i uchwał Rady Najwyższej ZSRR 
w sprawie pokojowego współistnienia.

15 — Rada Ministrów powołała Komitet Współpracy Gospodarczej i Naukowo-
Technicznej z Zagranicą.

17 — Kopalnie przemysłu węglowego wydobyły miliardową, od zakończenia woj
ny, tonę węgla.

23 — W USA zmarł prof. Florian Znaniecki, jeden z najwybitniejszych socjo
logów polskich.

Kwiecień
14 — 19 — W Warszawie obradował IV Kongres Związków Zawodowych; obrady 

poświęcone były głównie problemom udziału klasy robotniczej we współ-

7
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zarządzaniu zakładami pracy przez samorządy robotnicze oraz roli związ
ków zawodowych w obronie interesów klasy robotniczej.

17 — 26 — W Polsce przebywał z wizytą przyjaźni przewodniczący Rady Naj
wyższej ZSRR K. Woroszylow.

Maj

5 — 15 — W Bułgarii, Rumunii i na Węgrzech przebywała z wizytą przyjaźni 
polska delegacja partyjno-rządowa z I sekretarzem КС PZPR Władysła
wem Gomułką i premierem Józefem Cyrankiewiczem.

9 — 16 — W kraju obchodzono Tydzień Ziem Zachodnich. Przemysł ziem za
chodnich zniszczony w 1945 r. w ponad 60% dostarczył w 1957 ok. 27% 
produkcji przemysłowej całego kraju; w porównaniu z 1937 na ziemiach 
zachodnich produkuje się energii elektrycznej o 67% więcej, węgla bru
natnego o 24%, węgla kamiennego o 9%, koksu o 64%, rudy żelaznej
0 154%, surówki żelaznej o 29%, stali o 122%, obrabiarek 6,5 razy wię
cej, kwasu siarkowego o 35:1% więcej.

11 — W Warszawie w  Łazienkach odsłonięto pomnik Fryderyka Chopina, zbu
rzony przez okupantów w 1940 r.

14 — 20 — Uniwersytet Warszawski obchodził jubileusz 140-lecia istnienia uczelni
1 150-lecia istnienia Wydziału Prawa.

17 — W Pradze podpisano porozumienie gospodarcze polsko-czechosłowackie,, 
m.in. w sprawie koordynacji budownictwa inwestycyjnego i kooperacji 
produkcji w latach 1961—65, wzrostu wymiany towarowej w 1958 oraz 
w sprawie udzielenia Polsce kredytu 250 min rubli na budowę kopalń 
węgla kamiennego.

20 — 23 — Polska delegacja z I sekretarzem Władysławem Gomułką i premierem. 
Józefem Cyrankiewiczem wzięła udział w moskiewskiej naradzie przed
stawicieli partii komunistycznych i robotniczych krajów-członków Rady 
Wzajemnej Pomocy Gospodarczej.

22 V·—2 VII — Trwały obrady III sesji Sejmu II kadencji.
23 — 25 ·— W Warszawie obradował I krajowy zjazd Towarzystwa Szkoły Świec

kiej z udziałem 470 delegatów.
24 — W moskiewskiej naradzie politycznej Komitetu Doradczego Państw Ukła

du Warszawskiego wzięła udział polska delegacja w składzie: I sekretarz 
Władysław Gomułka, premier Józef Cyrankiewicz, minister spraw zagra
nicznych Adam Rapacki i minister obrony Marian Spychalski. Komitet 
Doradczy postanowił m.in. przeprowadzić dalszą redukcję sił zbrojnych 
o 419 tys. osób, w tym Polska o 20 tys., oraz zwrócić się do państw-człon
ków NATO z propozycją zawarcia paktu o nieagresji między obu stronami.

Czerwiec

13 — W Warszawie podpisano umowę o wytyczeniu granicy państwowej między
Polską a Czechosłowacją.

14 — W Świerku pod Warszawą uruchomiono pierwszy polski reaktor atomowy
„Ewa” o mocy 2 megawatów.

25 — Zmarł prof. Rafał Taubenschlag, wybitny papirolog i historyk prawa,
członek PAN.

Lipiec

2 — Sejm podjął uchwałę o powołaniu Komitetu Drobnej Wytwórczości na 
miejsce Ministerstwa Przemysłu Drobnego i Rzemiosła.

19 — Zmarł Karol Adwentowicz, wybitny aktor i reżyser.
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Sierpień
14 ·— Rada Ministrów podjęła uchwałę o podwyżce z dniem 1 października 1958

płac nauczycieli szkół ogólnokształcących i zawodowych przeciętnie o 20°/o.
15 — Polska nawiązała stosunki dyplomatyczne z Irakiem.
23 — W Moskwie podpisano umowę w sprawie udzielenia przez ZSRR Polsce 

pomocy technicznej w budowie rafinerii ropy naftowej.

Wrzesień
14— 17 — Obradował w Krakowie VÜII Zjazd Polskiego Towarzystwa Historycz

nego z udziałem 1300 historyków-naukowców i nauczycieli.
13 VII 1957—15 1X1958 — Na Spitsbergenie prowadziła badania naukowe polska 

polarna wyprawa badawcza Międzynarodowego Roku Geofizycznego pod 
kierownictwem doc. Stanisława Siedleckiego.

26 — Rada Ministrów podjęła uchwałę o elektryfikacji w latach 1961—1965 
1000 km linii kolejowych.

— W Krakowie zmarł prof. Kazimierz Nitsch, wybitny językoznawca, czło
nek PAN.

Październik
24 X—11X1 — W ZSRR przebywała z wizytą przyjaźni polska delegacja partyj- 

no-rządowa z I sekretarzem КС PZPR Władysławem Gomułką, premierem 
Józefem Cyrankiewiczem i przewodniczącym Rady Państwa Aleksandrem 
Zawadzkim.

29 — Rząd polski uznał Republikę Gwinejską i postanowił nawiązać z nią sto
sunki dyplomatyczne.

Listopad
4 — Minister spraw zagranicznych PRL Adam Rapacki przedstawił propozycję 

dalszego rozwinięcia „Planu Rapackiego”, przewidującą utworzenie strefy 
bezatomowej w Europie Środkowej w dwóch etapach.

5 XI—12 II 1959 — Trwały obrady IV sesji Sejmu II kadencji.
— Sejm podjął uchwałę o szkołach wyższych rozszerzającą uprawnienia 

i autonomię szkół akademickich.
16 — W Bydgoszczy otwarto nowy gmach Filharmonii Pomorskiej im. Ignacego

Jana Paderewskiego.
22 — W ośrodku badań jądrowych w Bronowicach pod Krakowem uruchomiono 

cyklotron.

Grudzień

1 ·— Uchwała o podwyżce płac dla. robotników i pracowników przemysłu lek
kiego; podwyżką objętych zostało 300 tys. osób.

9 ■— W Warszawie podpisano polsko-rumuńską umowę o utworzeniu stałej 
Komisji Współpracy Gospodarczej.

9 — 14 — W Polsce przebywała z rewizytą delegacja partyjno-rządowa NRD pod 
przewodnictwem Waltera Ulbrichta.

11 — 13 — W Pradze X sesja Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej podjęła 
uchwały m.in. w sprawie systemu budowy rurociągów dla transportu ropy 
naftowej z ZSRR do Polski, NRD, Czechosłowacji i Węgier.

12 — Rada Ministrów podjęła uchwałę o podwyżce płac dla pracowników służby 
zdrowia.
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15 — Przeprowadzono obniżkę cen niektórych artykułów włókienniczych i prze
mysłowych, równocześnie podniesiono ceny niektórych gatunków tkanin 
i artykułów gospodarstwa domowegc.

15 — 16 — IX Plenum NKW ZSL poświęcone było problemowi rozwoju rolnictwa 
w latach 1959—1965.

16 — W 40 rocznicę powstania KPP w całym kraju odbyły się uroczystości.
W Muzeum Historii Polskiego Ruchu Robotniczego otwarto wystawę do
kumentalną poświęconą KPP.

— Polska przyłączyła się do utworzonego przez ONZ specjalnego funduszu 
przeznaczonego na finansowanie postępu gospodarczego w krajach zaco
fanych (SVNFED).' '

19 — W Kostrzyniu nad Odrą uruchomiono nową fabrykę celulozy i papieru 
o mocy produkcyjnej 50 tys. ton celulozy rocznie (24% produkcji krajowej).

20 — 21 — Sejm uchwalił ustawę o samorządzie robotniczym.
30 — W Sofii podpisano polsko-bułgarską umowę o utworzeniu Komisji Współ

pracy Gospodarczej.
— W 1958 Polska podpisała umowy handlowe: trzyletnie z Mongolią (81), 

Albanią (131), Czechosłowacją (.171), ZSRR (411) i NRD (811); z Turcją 
roczną (22 11), z Węgrami 3-letnią (3 III) oraz 5-letnią (25 X), z Japonią 
5-letnią (26IV), z Bułgarią 3-letnią (2 VI) oraz 2-letnią (30 XII).

— W 1958 plan produkcji przemysłu wykonano w 103% (wzrost o 10%); 
produkcja rolnictwa wzrosła o ok. 3%; dochód narodowy wzrósł o 5,6%.

— W 1958 wyprodukowano 23,962 min kWh energii elektrycznej, 95,0 min ton 
węgla kamiennego, 5663 tys. ton stali surowej; ukończono i oddano do 
użytku wiele obiektów przemysłowych, m.in. elektrownie w Koninie i Ło
dzi, 2 kopalnie głębinowe węgla kamiennego, 10 kopalń upadowych, 2 ko
palnie węgla brunatnego, wiele obiektów w hucie im. Lenina i w hucie 
„Warszawa”, oddano do użytku 188 tys. izb mieszkalnych.

— W latach 1945·—1958 osiągnięto poważne postępy w elektryfikacji wsi — 
w 1938 r. posiadały światło i moc elektryczną 1 263 wsie (tj. 3,1%), 
w 1958 r. — 18 837 wsi, tj. 48% ogółu wsi w Polsce.

1959

Styczeń

7 — Polska · i ZSRR podpisały umowę w sprawie przedłużenia terminu repa
triacji Polaków z ZSRR do 31 marca 1959. Od 1957 r. powróciło do kra
ju 224 tys. osób.

Luty

3 ■— Do kraju powróciła z Kanady część skarbów kultury polskiej, wywiezio
nych za granicę na początku inwazji hitlerowskiej (1939).

12 — Sejm przyjął ustawę budżetową na 1959 r. przewidującą po stronie do
chodów kwotę 186,6 mld zł, po stronie rozchodów — 182,7 mld zł.

15 — 18 ■— W Polsce przebywała z wizytą przyjaźni 5-osobowa delegacja rządowa 
Republiki Gwinei z ministrem do spraw gospodarczych i planowania Louis 
Beavoqui na czele.

16 — Do Niemiec wyjechała ostatnia grupa osób opuszczających dobrowolnie 
Polskę; transport ten zakończył tzw. akcję łączenia rodzin. W latach 
1951—1959 wyjechało do NRD ok. 48 tys. osób, do NRF ok. 227 tys. osób.
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Marzec
20 X 1958—9 III 1959 — W Warszawie odbył się proces zbrodniarza hitlerowskiego 

E. Kocha; wyrokiem Sądu Wojewódzkiego Koch skazany został na karę 
śmierci.

10 — 19-— III Zjazd PZPR zatwierdził wytyczne rozwoju gospodarki narodowej 
na 1959—1965 oraz dokonał wyboru nowych władz naczelnych partii. I se
kretarzem КС PZPR został ponownie Władysław Gomułka; w skład Biura 
Politycznego weszli: Władysław Gomułka, Edward Gierek, Zenon Kliszko, 
Ignacy Loga-Sowiński, Józef Cyrankiewicz, Jerzy Morawski, Adam Ra
packi, Marian Spychalski, Roman Zambrowski, Aleksander Zawadzki.

Kwiecień
2 — Podpisana została polsko-iracka umowa kulturalna na okres 1959—60.

22 IV—18 VI — Trwały obrady V sesji Sejmu II kadencji.
29 — W Polsce przebywał z wizytą prezydent Indonezji dr Sukarno.

Maj
12 — Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów podjął uchwałę w sprawie zago

spodarowania turystycznego kraju w latach 1959—1962, przeznaczając na 
ten cel 740,5 min zł.

15 — Zarządzeniem ministra zdrowia wprowadzono bezpłatne leczenie wszyst
kich niemowląt w szpitalach służby zdrowia w mieście i na wsi.

Czerwiec
10 — W Waszyngtonie podpisano układ między Polską a USA w sprawie sprze

daży Polsce (na warunkach kredytowych płatnych w walucie polskiej) 
amerykańskich nadwyżek rolniczych i szczepionki przeciwko chorobie 
Heinego-Medina, na sumę 46 min doi

13 — W Warszawie oddano do użytku 10 km odcinek trasy północ-południe
(trasy NS).

22 — 23 — II Plenum КС PZPR i XI Plenum NK ZSL wspólnie obradowały nad 
rozwojem i podniesieniem produkcji rolnej w kraju w latach 1959—1965. 
W wyniku narady zatwierdzono wspólnie opracowane wytyczne polityki 
rolnej oraz przyjęto uchwałę o węzłowych zadaniach rolnictwa w  la
tach 1959—65.

26 — Zgromadzenie ogólne PAN omawiało osiągnięcia nauki polskiej w okresie 
15 lat istnienia Polski Ludowej.

!
Lipiec

9 ·— W Warszawie zmarł wybitny aktor Jerzy Leszczyński.
14·— 23 — W Polsce przebywała w związku z obchodami 15-lecia Polski Ludowej 

radziecka delegacja partyjno-rządowa z I sekretarzem КС PZPR N. Chrusz- 
czowem na czele.

Sierpień

2—5 ·— Na zaproszenie przewodniczącego Rady Państwa w Polsce przebywał z wi
zytą wiceprezydent USA R. Nixon.

2—8 — W Warszawie obradował 44 Światowy Kongres Esperantystów.
27 VIII—4 IX — W Warszawie obradowała 48 Konferencja Unii Międzyparlamen

tarnej z udziałem delegacji z 50 krajów.
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Wrzesień

2 — 5 — W Warszawie obradował I Ogólnopolski Zjazd Kółek Rolniczych.
4 — 25 — W Moskwie otwarto Polską Wystawę Przemysłową.

Październik

17 — Obradowało III Plenum КС PZPR. Omawiano m.in. trudności na rynku
mięsnym i niezbędne środki dla ich przezwyciężenia.

Listopad
2 — W New Delhi podpisano 3-letnią umowę handlową i płatniczą między 

Polską a Indiami na lata 1960—1962.
25 XI—17 II 1960 — Obradowała VI sesja Sejmu II kadencji.
25 — 28 — W związku z 150 rocznicą urodzin wielkiego ipoety polskiego Juliusza 

Słowackiego odbyła się w Warszawie, zorganizowana przez Instytut Badań 
Literackich i Komitet Obchodu Roku Słowackiego, sesja naukowa po
święcona ■ jego twórczości.

27 — 30 — Obradował III Kongres ZSL. Dyskutowano sprawy dotyczące podnie
sienia produkcji rolnej, unowocześnienia bazy przemysłowej rolnictwa oraz 
rozwoju kółek rolniczych na wsi.

Grudzień
10 — W Warszawie zmarł prof, Andrzej Sołtan, przewodniczący Rady Naukowej 

Instytutu Badań Jądrowych PAN.
14 — Polskę wybrano na niestałego członka Rady Bezpieczeństwa ONZ na 1960.
18 — W Warszawie odbyła się uroczysta sesja naukowa PAN z okazji 150-lecia

urodzin Karola Darwina.
18 — 19 — W Moskwie na konferencji przedstawicieli rządów Czechosłowacji, NRD, 

Polski, Węgier i ZSRR, podjęto decyzję w sprawie budowy rurociągu 
naftowego o łącznej długości ok. 4,5 tys. km, który doprowadzać będzie 
ropę naftową z zagłębia nadwołżańskiego (ZSRR) do 4 pozostałych krajów 
Zakończenie budowy rurociągu przewidziano na 1963 r.

— W 1959 r. plan produkcji przemysłowej wykonano w 10L5°/o (wzrost o 9%), 
produkcja rolna spadła o ok. l°/o; dochód narodowy wzrósł o 0,5%.

1960

Styczeń

20 — 22 — Obradowało IV Plenum КС PZPR. Dyskutowano nad sprawami postę
pu technicznego. Plenum przyjęło rezygnację Jerzego Morawskiego ze sta
nowiska członka Biura Politycznego i sekretarza КС i wybrało do Sekre
tariatu КС Edwarda Ochaba i Ryszarda Strzeleckiego.

Luty

4 — W Moskwie odbyła się kolejna narada Politycznego Komitetu Doradczego 
państw-stron Układu Warszawskiego. Polskę reprezentowali: Władysław 
Gomułka, Józef Cyrankiewicz, Adam Rapacki, Marian Spychalski.

17 — Sejm przyjął ustawę budżetową na 1960 r., przewidującą dochody w wy
sokości 228,4 mld zł oraz wydatki w wysokości 225,9 mld zł.
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23 II—13 III — W VI Międzynarodowym Konkursie im. Fryderyka Chopina uczest
niczyło 76 pianistów z 30 krajów; I nagrodę otrzymał M. Poilini (Włochy), 
II ·— I. Zarickaja (ZSRR).

Marzec
1 — W Wojciechowicach (woj. wrocławskie) uruchomiono Fabrykę Papieru 

i Tektury, jedną z największych i najbardziej nowoczesnych w Europie.
16 — 20 — W Polsce przebywała z rewizytą delegacja partyjno-rządowa Węgier 

pod przewodnictwem I sekretarza Węgierskiej Socjalistycznej Partii Ro
botniczej J. Kadara.

25 ·— Obradowało ogólne zgromadzenie PAN nad realizacją uchwały Sejmu 
z 17 lutego 1960, określającej zadania PAN jako instytucji planującej 
i koordynującej badania naukowe w skali krajowej oraz wprowadzającą 
zmiany strukturalno-statutowe. Prezesem PAN wybrany został ponownie 
prof. Tadeusz Kotarbiński.

Kwiecień
1 — Przedstawiciel Polski w Radzie Bezpieczeństwa ostro potępił politykę dy

skryminacji rasowej prowadzoną przez rząd Unii Południowo-Afrykańskiej 
i poparł projekt rezolucji zgłoszony przez grupę państw Azji i Afryki.

13 IV—23 VII — Trwały obrady VII sesji Sejmu II kadencji.
21 — Polska i Czechosłowacja podpisały umowę o współpracy gospodarczej

i naukowo-technicznej w dziedzinie górnictwa węglowego na lata 1960—1961.
22 — Polska i NRD podpisały umowę powołującą do życia stały Komitet Współ

pracy Gospodarczej i Naukowo-Technicznej.

Czerwiec

14 — Sejm uchwalił m.in. ustawę o utworzeniu Centralnego Urzędu Gospodarki 
Wodnej i przekształceniu Ministerstwa Żeglugi i Gospodarki Wodnej 
w Ministerstwo Żeglugi oraz o przekształceniu Komitetu do spraw Urba
nistyki i Architektury w Komitet Budownictwa, Urbanistyki i Architektury.

21 — 22 — Obradowało V Plenum КС PZPR, poświęcone zagadnieniom polityki 
inwestycyjnej w latach 1961—65.

25 — 28 — W Warszawie obradowało Walne Zgromadzenie Międzynarodowego Ko
mitetu Oświęcimskiego z udziałem delegatów z 10 państw.

Lipiec

5—7 — W NRD w uroczystościach 10-lecia układu zgorzeleckiego (wytyczenie gra= 
nicy polsko-niemieckiej na Odrzè i Nysie Łużyckiej) wzięła udział polska 
delegacja rządowa z premierem Józefem Cyrankiewiczem.

11 — 15 — W Polsce przebywał z wizytą przyjaźni premier Indonezji dr Raden 
Hadji Djuanda Kartąwidjaja.

13 — 17 — Na nadzwyczajnych posiedzeniach Rady Bezpieczeństwa, poświęconych 
sprawie Konga, przedstawiciel Polski poparł dążenie narodu Konga do 
niezależności oraz wyraził poparcie dla rządu premiera Lumumby.

16 — W Waszyngtonie podpisano umowę między Polską a USA w sprawie od
szkodowań w wysokości 40 min doi. za znacjonalizowane mienie obywateli 
amerykańskich.

17 ·— Na polach Grunwaldu odbyły się uroczystości związane z 550 rocznicą
bitwy.
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19 — 20 — Z inicjatywy Towarzystwa Łączności z Polonią Zagraniczną „Polonia* 
toczyły się w Warszawie obrady działaczy polonijnych z 19 krajów.

21 — W Waszyngtonie podpisano porozumienie gospodarcze między Polską a USA 
w  sprawie zakupu przez Polskę amerykańskich artykułów rolniczych war
tości 130 min doi. na warunkach kredytowych.

23 — Kalisz obchodził 1800-lecie pierwszej o nim wzmianki.
26—-29 — Delegacja polska uczestniczyła w obradach XIII sesji Rady Wzajemnej 

Pomocy Gospodarczej w Budapeszcie, na której omawiane były sprawy 
dotyczące koordynacji perspektywicznych planów rozwoju gospodarczego 
krajów socjalistycznych na okres 20 lat.

Sierpień

28 — Rząd USA wydał zarządzenie o odwołaniu blokady polskiego mienia w USA.
25 VIII—15IX — W XVII Igrzyskach Olimpijskich w Rzymie sportowcy polscy 

odnieśli sukces zdobywając 4 złote, 6 srebrnych i 11 brązowych medali oraz 
szóste miejsce w nieoficjalnej punktacji zespołowej.

Wrzesień

5 — 10 — XV Plenarne Zgromadzenie Światowej Federacji Towarzystw Przyja
ciół ONZ (FNA) w Warszawie poświęcone było sprawie powszechnego roz
brojenia i pokojowego współistnienia.

— W Polsce przebywała z wizytą delegacja partyjno-rządowa Czechosłowac
kiej Republiki Socjalistycznej z prezydentem i I sekretarzem KPCz. A. No- 
votnym na czele.

14 IX — 4X  — W Afganistanie, Indiach i na Cejlonie przebywała z wizytą delegacja 
rządowa z premierem Józefem Cyrankiewiczem.

27 ■— Na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ w Nowym Jorku przewodni
czący delegacji polskiej Władysław Gomułka wygłosił przemówienie* 
w którym poparł on propozycje radzieckie dotyczące rozbrojenia, wysuwa
jąc projekt powszechnego plebiscytu w tej sprawie oraz omówił problemy 
dezatomizacji Europy Środkowej w myśl „Pla-nu Rapackiego” i działalność 
odwetową kół rządzących NRF groźną dla pokoju światowego.

Październik

10 — Rządy Polski, Czechosłowacji, NRD i ZSRR wystosowały do narodów i rzą
dów wszystkich państw oświadczenie, w którym zwracają uwagę na nie
bezpieczeństwo grożące pokojowi światowemu w wyniku odbudowy mili- 
taryzmu NRF.

21 X—20 I I 1961 — Trwały obrady VIII sesji Sejmu II kadencji.

Listopad

16 — Polskę przyjęto na członka organizacji GATT (Ogólny Układ w sprawie
Taryf Celnych i Handlu).

17 — Prezydent USA podpisał zarządzenie przywracające od 15 grudnia 1960
klauzulę największego uprzywilejowania dla towarów importowanych 
z Polski.

25 — 26 — Delegacja КС PZPR pod przewodnictwem Władysława Gomułki uczest
niczyła w Moskwie w naradzie 81 partii komunistycznych i robotniczych.
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Grudzień
16 — Roczne wydobycie węgla kamiennego w Polsce po raz pierwszy przekro

czyło 100 min t.
18 — 20 — W Warszawie VII Krajowy Zjazd Związku Nauczycielstwa Polskiego 

omówił zagadnienia związane z planowaną reformą szkolnictwa.
27 — Polska jako członek Międzynarodowej Komisji Nadzoru i Kontroli w In- 

dochinach opublikowała oświadczenie popierające postulat zwołania kon
ferencji państw-uczestników Konferencji Genewskiej (1954) oraz reakty
wowania działalności Komisji Nadzoru i Kontroli w Laosie.

29 ■— Rada Państwa podjęła uchwałę o przeprowadzeniu wyborów do Sejmu 
i do rad narodowych 16 kwietnia 1961.

— W 1960 r. Polska zawarła umowy handlowe: 5-letnie z Bułgarią (27 III),. 
Czechosłowacją (11II), NRD (29II), ZSRR (10 III), Brazylią (19 III), Wę
grami (20 III), Rumunią (28 V), 3-letnią z W. Brytanią (20 V), 2-letnią z Gwi
neą (20 VI), 3-letnią ze Zjednoczoną Republiką Arabską (2X1), Grecją
(8X1), roczną z Turcją (15X1), 4-letnią z Włochami (27X1) oraz 5-letnie 
umowy o dostawach inwestycyjnych i współpracy naukowo-technicznej
z Jugosławią (5 XII), Mongolią (6 XII) i Albanią (18X11).

— W 1960 r. plan produkcji przemysłowej wykonano w 103,8% (wzrost o 11%),
produkcja rolna wzrosła o 5%; dochód narodowy wzrósł o 5%.

— W 1960 r. uruchomiono m.in. elektrownię w Blachowni Śląskiej o mocy 
360 MW (12X1), cementownię „Chełm”, której produkcja w 1963 r. wynie
sie 1 min t. cementu (3XII), pierwsze obiekty Tarnobrzeskiego Zagłębia 
Siarkowego — kopalnię odkrywkową siarki w Piasecznie i pierwszą część 
kombinatu chemicznego w Machowie (4 XII), Poznańską Fabrykę Łożysk 
Tocznych o zdolności produkcyjnej w 1965 r. 4,5 min sztuk łożysk tocz
nych rocznie (19 XII).

1961

Styczeń
7 — Przy Ogólnopolskim Komitecie Frontu Jedności Narodu powołano Komitet 

Naukowy Obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego; przewodniczącym Ko
mitetu został prof. Tadeusz Kotarbiński.

9 — Polska i Czechosłowacja podpisały umowę o współpracy przy budowie 
kopalń i zakładów miedzi w  Polsce.

15 — Polska i Cypr nawiązały stosunki dyplomatyczne.
— W Warszawie zmarł Andrzej Pronaszko, artysta plastyk i scenograf.

16 — Po 22 latach powróciły do kraju z Kanady polskie skarby wawelskie,
a wśród nich słynne arrasy.

18 — W Warszawie podpisano umowę w sprawie udziału NRD w budowie ruro
ciągu naftowego, którym będzie transportowana przez terytorium Polski 
ropa z ZSRR do NRD.

20 — 21 — Obradowało VII Plenum КС PZPR. Omówiono i podjęto uchwały 
w sprawie reformy szkolnictwa podstawowego i średniego w Polsce. W na
radzie uczestniczyły grupy działaczy oświatowych, partyjnych i bezpar
tyjnych. Plenum wysłuchało złożonego -przez I sekretarza Władysława 
Gomułkę sprawozdania z narady przedstawicieli partii komunistycznych 
i robotniczych w Moskwie (listopad 1960).

30 — Z okazji 300-lecia prasy polskiej odbyła się w Warszawie uroczysta 
akademia. : I
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■— Ogłoszono odkrycie poważnych zasobów węgla brunatnego w rejonie Ści
nawy (na wschód od Lubina Legnickiego).

Luty

3 — Rada Państwa powołała Państwową Komisję Wyborczą w związku z ma
jącymi się odbyć wyborami do Sejmu i rad narodowych; przewodniczą
cym komisji został prof. Jan Wasilkowski, pierwszy prezes Sądu Naj
wyższego.

4 — 5 — W Warszawie odbyło się spotkanie „okrągłego stołu” Wschód—Zachód, 
w którym uczestniczyli politycy, parlamentarzyści i intelektualiści z 15 
krajów Europy i Ameryki. Celem konferencji była wymiana poglądów na 
aktualne (zagadnienia międzynarodowe.

16 — Sejm uchwalił 5-letni plan rozwoju gospodarczego na lata 1961—1965.
28 — Ogólnopolski Komitet Frontu Jedności Narodu uchwalił przedstawiony 

przez Centralną Komisję Porozumiewawczą Stronnictw Politycznych pro
jekt platformy wyborczej do Sejmu i rad narodowych.

Marzec
8 —-11 — W Austrii przebywał z wizytą minister spraw zagranicznych Adam 

Rapacki.
10 — 11 — W Warszawie odbyła się krajowa narada przewodniczących zarządów 

okręgowych związków zawodowych poświęcona zadaniom ruchu zawodo
wego w realizacji planu 5-letniego oraz kampanii wyborczej do Sejmu 
i rad narodowych.

23 — W Stoczni Gdańskiej spuszczono na wodę tankowiec „Bałakława” o noś
ności 19 tys. DWT. Łączny tonaż zwodowanych od 1948 r. statków osiąg
nął 1 min ton.

28 — 29 — W kolejnym posiedzeniu Politycznego Komitetu Doradczego państw 
sygnatariuszy Układu Warszawskiego w Moskwie wzięła udział polska 
delegacja partyjno-rządowa z I sekretarzem КС PZPR Władysławem 
Gomułką.

Kwiecień
7 — Ostap Dłuski, działacz ruchu obrońców pokoju, został laureatem Między

narodowej Nagrody Leninowskiej w 1960 r.
14 — 16 — W Polsce przebywał z oficjalną wizytą premier Laosu książę Souvan-

na Phouma.
16 — Na terenie całego kraju odbyły się jednocześnie wybory do Sejmu i rad 

narodowych. Na ogólną liczbę 18 615 185 uprawnionych do głosowania 
wzięło udział przeszło 94°/o. Na listę kandydatów Frontu Jedności Narodu 
oddano przeszło 98°/o głosów.' Do Sejmu wybrano 460 posłów w tym 256 — 
członków PZPR, 117 — ZSL, 39 — SD, 48 — bezpartyjnych.

18 — Rząd Polski opublikował oświadczenie potępiające agresję na Kubę i wy
rażające solidarność z walczącym o wolność narodem kubańskim.

24 — 28 — W Polsce przebywała z wizytą delegacja rządowo-partyjna Rumunii 
z przewodniczącym Rady Państwa i z I sekretarzem Komitetu Centralnego 
Rumuńskiej Partii Robotniczej G. Gheorghiu-Dej na czele.

Maj

15 — 18 — Trwały obrady nowo wybranego Sejmu. Na pierwszym plenarnym po
siedzeniu nowo wybranego Sejmu dokonano wyboru marszałka i wice-
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marszałków, przewodniczącego i członków Rady Państwa oraz prezesa 
Rady Ministrów. Marszałkiem Sejmu został Czesław Wycech, wiceprezes 
NK ZSL, przewodniczącym Rady Państwa — Aleksander Zawadzki, czło
nek Biura Politycznego КС PZPR, zastępcami przewodniczącego Rady 
Państwa — prof. Stanisław Kulczyński, przewodniczący CK SD, prof. 
Oskar Lange, członek КС PZPR, Bolesław Podedworny, wiceprezes NK 

. ZSL; na prezesa Rady Ministrów ponownie powołano Józefa Cyrankie
wicza. Sejm zatwierdził proponowany przez premiera skład rządu.

— Rząd NRD zwrócił Polsce archiwalia wywiezione przez hitlerowców z Pol
ski (m.in. 168 dokumentów pergaminowych z Archiwum Koronnego, akta 
z terenu Prus Wschodnich z lat 1793—1806).

27 — Przez 7 tygodni przebywała w Ghanie, Nigerii, Togo, Liberii i Senegalu
polska delegacja handlowa w  celu nawiązania lub rozszerzenia kontaktów 
gospodarczych z tymi krajami. W wyniku rozmów Polska podpisała umo
wę handlową z Ghaną oraz postanowiła utworzyć placówki handlowe 
w Nigerii, Togo i Liberii.

Czerwiec
11 — 25 — Trwały XX!X Międzynarodowe Targi Poznańskie, wzięli w nich udział 

wystawcy z 57 krajów (w 1955 r. — z 24 krajów). Wśród 30 krajów za
morskich wzięły udział po raz pierwszy państwa Afryki, które niedawno 
uzyskały niepodległość.

26 — 27 — Obradowało VIII Plenum КС PZPR; omówiono podstawowe kierunki 
dalszego rozwoju rad narodowych m.in. wytyczono zadania rad w dzie
dzinie koordynacji całości gospodarki na ich terenie, dalszą decentralizację 
w systemie rad, umocnienie gromadzkich rad narodowych, umocnienie roli 
rad narodowych jako terenowych organów władzy państwowej.

28 — Po kilkuletniej przerwie w  pracach Międzynarodowej Komisji Nadzoru
i Kontroli w Laosie, przedstawiciel Polski, ambasador Jerzy Michałow
ski, wziął udział w inauguracyjnym posiedzeniu Komisji w Delhi.

Lipiec

3 — 4 — Obradowało IV Plenum NK ZSL; omówiono rolę i zadania Stronnictwa 
w działalności rad narodowych i rozwoju oświaty na wsi.

7·— 8 — Obradowało XIII Plenum CRZZ; omówiono problemy dalszego rozwoju 
szkolnictwa zawodowego, kształcenia i dokształcania kadr pracowniczych.

8 — Obradowało II Plenum CK SD, poświęcone sprawie umocnienia i rozwoju 
podstawowych ogniw SD — terenowych instancji Stronnictwa.

9 — 14 — W Mongolskiej Republice Ludowej przebywała z wizytą delegacja par
tyjno-rządowa z I' sekretarzem КС PZPR Władysławem Gomułką i pre
mierem Józefem Cyrankiewiczem.

15 — Pierwsze w nowej kadencji Sejmu walne zebranie członków polskiej gru
py Unii Międzyparlamentarnej wybrało nowe władze; przewodniczącym 
został poseł Ostap Dłuski.

17 — 19 — Z inicjatywy Towarzystwa Łączności z Polonią Zagraniczną odbyło się 
w Szczecinie spotkanie Polonii Zagranicznej, w którym wzięli udział przed
stawiciele z 14 krajów oraz 100-osobowa grupa młodzieży polonijnej prze
bywająca na wczasach w kraju.

17 — 23 — W Polsce przebywała z wizytą delegacja rządowa Demokratycznej Re
publiki Wietnamu z premierem Pham Van Dongiem na czele.
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20 — 22 ·— W Polsce przebywał z wizytą pierwszy kosmonauta świata mjr J. Ga
garin.

25 — 28 — W Polsce przebywał z oficjalną wizytą prezydent i szef rządu Repu
bliki Ghany dr Kwame Nlkrumah.

Sierpień
3—5 — I sekretarz КС PZPR Władysław Gomułka uczestniczył w moskiewskie1 

naradzie pierwszych sekretarzy partii komunistycznych i robotniczych kra- 
krajów - stron Układu Warszawskiego w sprawach związanych z przygoto
waniami do zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami.

Wrzesień
2—3 — W Warszawie z inicjatywy polskiego Klubu Publicystów Międzynarodo

wych odbyła się konferencja okrągłego stołu dziennikarzy Wschodu i Za
chodu oraz krajów niezaangażowanych, poświęcona sprawie Niemiec i bez
pieczeństwa w Europie.

8—9 — W Warszawie odbyła się narada ministrów obrony państw-członków Ukła
du Warszawskiego.

12 — 13 — Obradowało XIV Plenum CRZZ, poświęcone m.in. sprawom zawarcia 
traktatu pokojowego z Niemcami, udziału Związków w przygotowaniach 
do V Światowego Kongresu Związków Zawodowych w Moskwie.

25—-30 — W Czechosłowacji przebywała z wizytą delegacja partyjno-rządowa 
z I sekretarzem КС PZPR Władysławem Gomułką i premierem Józefem 
Cyrankiewiczem.

Październik
3 — U —■ W Indonezji przebywała z wizytą delegacja polska z przewodniczącym 

Rady Państwa Aleksandrem Zawadzkim.
8 — 'W miejscowości Jabłoń, w powiecie parczewskim, I sekretarz КС FZPR 

Władysław Gomułka dokonał otwarcia kanału Wieprz—Krzna — najwięk
szej inwestycji wodno-melioracyjnej planu 5-letniego.

11 — 13 — W Indii przebywała z wizytą delegacja polska z przewodniczącym Ra
dy Państwa Aleksandrem Zawadzkim.

16 — 21 — W Brazylii przebywał z wizytą minister spraw zagranicznych Adam
Rapacki. Po raz pierwszy między obu państwami podpisano umowę o wy
mianie kulturalnej, naukowej i sportowej.

17 — 31 — W X1XII Zjeździe KPZR uczestniczyła delegacja КС PZPR pod prze
wodnictwem I sekretarza КС PZPR Władysława Gomułki.

23 — 28 — W W. Brytanii przebywała z rewizytą polska delegacja rządowa z prze
wodniczącym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów Stefanem Ję- 
drychowskim i ministrem handlu zagranicznego Witoldem Trąmpczyń- 
skim; delegacja przeprowadziła rozmowy dotyczące rozszerzenia wymiany 
handlowej oraz wymiany naukowo-technicznej między obu państwami.

31 X — 18X1 — W Afryce zachodniej przebywała z wizytą polska delegacja gospo
darcza z zastępcą przewodniczącego Komitetu Współpracy Gospodarczej, 
Naukowej i Technicznej z zagranicą Romanem Fidelskim. Delegacja od
wiedziła republiki Mali, Nigerii, Senegalu i Wybrzeża Kości Słoniowej.

Listopad
11 — Koło Krosna (Woj. zielonogórskie), gdzie odkryto złoża ropy naftowej 

o znaczeniu przemysłowym, przekazano do eksploatacji pierwszy szyb 
wiertniczy.
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21 — 22 — Obradowało IX Plenum КС PZPR; tematem obrad były problemy go
spodarki narodowej w 1962 r. oraz sprawozdanie delegacji PZPR na 
XXII Zjazd KPZR (referat Władysława Gomułki). W obu sprawach podję
to uchwały. Uchwała dotycząca podstawowych problemów gospodarki na
rodowej na 1962 r. sprecyzowała zadania gospodarki w zakresie handlu za-- 
granicznego, inwestycji, rolnictwa, zatrudnienia i płac. IX Plenum szcze
gólną uwagę zwróciło na zadania handlu zagranicznego.

27 XI—15 II 1962 — Trwały obrady jesiennej sesji Sejmu.
— Sejm uchwalił 13 ustaw, m.in. o Sądzie Najwyższym, o zmianie przepi

sów postępowania w sprawach cywilnych, o obywatelstwie polskim, 
o ochronie dóbr kulturalnych.

28 — 30 — W ' Sofii na III sesji Polsko-Bułgarskiej Komisji Gospodarczej podjęto
m.in. uchwały w sprawie dalszego rozwoju współpracy gospodarczej, 
zwiększenia wzajemnych dostaw w zakresie przemysłu okrętowego, bu
dowy obrabiarek i przemysłu elektrotechnicznego na podstawie podziału 
pracy między obu krajami.

Grudzień
8—9 — Obradowało Zgromadzenie Ogólne 'PAN. 'Powołano .specjalny Komitet do 

spraw upowszechnienia nauki; omówiono również problemy związane 
z opracowaniem pierwszego planu perspektywicznego polskiej nauki na 
okres 20-lecia (1961—1980), mającego stanowić część ogólnonarodowego 
planu rozwoju gospodarki i kultury narodowej.

— Obradował XII ogólnopolski zjazd Związku Literatów Polskich w Ka
towicach.

12 — 15 — W Warszawie toczyły się obrady XV sesji Rady Wzajemnej Pomocy 
Gospodarczej. Rada m.in. stwierdziła pomyślny rozwój współpracy ekono
micznej krajów-członków Rady, aprobowała projekt głównych zasad mię
dzynarodowego specjalistycznego podziału pracy i zatwierdziła plan pra
cy na 1962 r.

15 — Polska i USA podpisały umowy w sprawie sprzedaży Polsce na warun
kach kredytowych nadwyżek rolnych; łączna wartość produktów przewi
dziana jest na sumę 44,6 min doi.

18 — 22 — W wyniku obrad polsko-czechosłowackiej komisji mieszanej podpisano 
protokół w sprawie stworzenia wspólnego przemysłu ciągnikowego.

22 — Sejm podjął uchwałę o narodowym planie gospodarczym i uchwalił budżet 
państwa na 1962 r. — po stronie dochodów 248,9 min zł, po stronie roz
chodów 245,6 min zł.

29 — 30 — XV Plenum CRZZ obradowało nad zagadnieniami dalszej poprawy zdro
wotności ludzi pracy, rolą przemysłowej służby zdrowia oraz nad zagad
nieniami bezpieczeństwa i ochrony pracy w zakładach,

— W 1961 r. plan produkcji globalnej przemysłu uspołecznionego wykonano 
w  102,7% (wzrost o 10,5%), produkcja globalna rolnictwa wzrosła o 10%, 
dochód narodowy o 8%.

— W 1961 r. uruchomiono m.in. w kombinacie im. Lenina w Nowej Hucie 
wielki piec nr 4, największy w Europie, poza ZSRR i W. Brytanią, w za
kładach mechanicznych im. gen. K. Świerczewskiego „Zamech” w Elblą
gu — prototyp pierwszej w kraju turbiny energetycznej o mocy 125 MW, 
w  górnictwie przekazano nową głębinową kopalnię „Szczygłowice”, w hu
cie „Warszawa” —■ wydział obróbki cieplnej i ciągami, w hucie „Bato
ry” — walcownię blach grubych, w fabryce Samochodów Ciężarowych 
w Starachowicach — odlewnię żeliwa oraz dział produkcji silników okrę
towych w Stoczni Gdańskiej.
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1962

Styczeń
11 — Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów podjął uchwałę w sprawie zagospo

darowania legnicko-głogowskiego okręgu miedziowego.
15 — Rządy Polski i Tanganiki postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne.
20 — Z okazji 20 rocznicy powstania Polskiej Partii Robotniczej odbyły się

w całym kraju akademie, konferencje, sesje naukowe i spotkania z dzia
łaczami PPR. Na centralnej akademii w Warszawie I sekretarz КС PZPR 
Władysław Gomułka wygłosił -referat obrazujący rolę PPR w walce z oku
pantem hitlerowskim i jej rolę w życiu klasy robotniczej.

Luty
3 — Polska i Czechosłowacja podpisały umowę o dalszym 3-krotnym rozsze

rzeniu obszarów objętych konwencją turystyczną w rejonie Tatr i Kar
konoszy.

2—5 — W Polsce przebywał z wizytą wicekanclerz Austrii dr B. Pittermann.
6 — W Toruniu w wieku 84 lat zmarł nestor astronomii polskiej prof. Włady

sław Dziewulski.
9 — 10 — III Krajowy Zjazd Spółdzielczości produkcyjnej omówił działalność ze

społowych gospodarstw chłopskich w okresie 1956—1961. W podjętej 
uchwale jako jedno z ważnych zadań wysunięto sprawę zwiększenia liczby 
spółdzielni.

10 — Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów zatwierdził program prac w zakre
sie rozwoju portów i żeglugi, przemysłu, handlu i usług, budownictwa 
mieszkaniowego, komunikacji, turystyki, urządzeń wczasowych zespołu 
portowo-miejskiego Gdańsk—Gdynia-—Sopot. W myśl założeń planu Trój
miasto przez powiązanie z Rumią i Pruszczem Gdańskim przekształci się 
w Pięciomiasto.

— W Warszawie w wieku 64 lat zmarł najwybitniejszy współczesny poeta 
rewolucyjny Władysław Broniewski.

16 — Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów podjął uchwałę ustalającą kierunki
i zakres dalszego rozwoju prac geologicznych w latach 1961—1980 ze szcze
gólnym uwzględnieniem poszukiwań ropy naftowej i gazu ziemnego.

— W Warszawie powstało Polskie Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Afrykań- 
skiej.

19 — I sekretarz КС PZPR Władysław Gomułka i premier Józef Cyrankiewicz 
w liście skierowanym do przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR N. 
Chruszczowa poparli wysuniętą przez niego propozycję z 10 lutego doty
czącą rozpoczęcia prac Komitetu Rozbrojeniowego w Genewie na szczeblu 
szefów państw lub rządów.

22 ■— Polska i Włochy podpisały plan współpracy kulturalnej i naukowej.

Marzec

9 —· Rząd Polski poparł propozycje zawarte w ankiecie rozpisanej przez tym
czasowego sekretarza generalnego ONZ U Thanta, dotyczące zbadania mo
żliwości założenia „klubu państw bezatomowych”.

10 — W Warszawie zmarł nestor psychiatrów polskich prof. Józef Handelsman.
14 — 16 — W Warszawie odbyła się narada przedstawicieli Akademii Nauk 9 kra

jów socjalistycznych (Bułgarii, Czechosłowacji, Mongolii, Rumunii, Węgier, 
ZSRR, NRD, Wietnamu i Polski) poświęcona wymianie poglądów w sprawie 
zasad, metod i form współpracy naukowej.
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28 — Szef delegacji polskiej, minister spraw zagranicznych, Adam Rapacki, na 
konferencji Komitetu Rozbrojeniowego Osiemnastu Państw w Genewie 
przedstawił zmodyfikowaną propozycję utworzenia strefy bezatomowej 
i ograniczonych zbrojeń (pierwszy projekt 1957). Obecna propozycja prze
widuje realizację w dwóch etapach: pierwszy ·— zamrożenie zbrojeń jądro
wych i rakietowych oraz zakaz tworzenia nowych baz, drugi — eliminację 
zbrojeń jądrowych oraz redukcję sił zbrojnych i uzbrojenia konwencjo
nalnego.

Kwiecień

3 — Na 33 sesji Rady Społeczno-Gospodarczej ONZ przedstawiciel Polski Jerzy
Michałowski wybrany został jej przewodniczącym.

4 — Polska i Dania podpisały 4-letnią umowę handlową.
15 — Z inicjatywy Międzynarodowej Federacji Bojowników Ruchu Oporu przy 

współudziale PAN i ZBoWdD, obradowała w Warszawie Międzynarodowa. 
Konferencja Historyków Ruchu Oporu, w której obok delegacji polskiej 
brało udział ok. 120 wybitnych historykóiw z 20 krajów.

15 — 17 — Trwały obrady IV Zjazdu Międzynarodowego Komitetu Oświęcim
skiego.

16 — 18 — Obradowało X Plenum КС PZPR, poświęcone omówieniu realizacji
przez przemysł maszynowy uchwał IV Plenum КС PZPR o postępie tech
nicznym. Plenum przyjęło uchwałę w sprawie rozwoju i przyspieszenia 
postępu technicznego w przemyśle maszynowym. Jako główne zadania 
wysunięto: dalszą poprawę organizacji produkcji, doskonalenie techniki 
i technologii wytwarzania, przyspieszenie prac nad wprowadzaniem nowej 
metody planowania postępu technicznego, właściwe rozmieszczenie kadr 
inżynieryjno-technicznych.

26 — 30 — W Maroku na zaproszenie króla Hassana II przebywał z wizytą wice
premier Eugeniusz Szyr, który wziął udział w międzynarodowych targach 
yv Casablance oraz w uroczystości wmurowania kamienia węgielnego pod 
pierwszą w tym kraju cukrownię budowaną przez polskich specjalistów. 
Przedstawiciele obu krajów przeprowadzili rozmowy dotyczące rozszerze
nia współpracy handlowej.

Maj

2 — Przebywający w Tunezji z wizytą kurtuazyjną wicepremier Eugeniusz 
Szyr złożył wizytę .premierowi Tymczasowego Rządu Republiki Algier
skiej, Ben Yousefowi Ben Kheddzie. W toku rozmów uzgodniono m.in. na
wiązanie stosunków dyplomatycznych między Polską a Algierią oraz okre
ślono formy współpracy gospodarczej.

7—9 — Tematem nieoficjalnego polsko-amerykańskiego spotkania „okrągłego sto
łu” w Jabłonnie pod Warszawą były sprawy wzajemnych stosunków poli
tycznych, gospodarczych i naukowo-kulturalnych. Szczególną uwagę zwró
cono na problemy rozbrojenia i „Plan Rapackiego”, warunki współistnie
nia oraz zagadnienia związane z istnieniem Europejskiego Wspólnego Ryn
ku. W spotkaniu zarówno z jednej jak i z drugiej strony wzięli udział 
naukowcy oraz przedstawiciele kultury.

14 — 17 ■— W Polsce przebywał z oficjalną wizytą minister spraw zagranicznych 
Brazylii dr F. Dantas wraz z małżonką. W czasie wizyty omówiono spra
wę rozszerzenia współpracy gospodarczej i kulturalnej.
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8 — 18 — Na zaproszenie rządu amerykańskiego przebywał z oficjalną wizytą
w USA minister handlu zagranicznego Witold Trąmpczyński.

18 — 19 — W Warszawie obradowało Zgromadzenie Ogólne PAN poświęcone omó
wieniu jej 10-letniego dorobku oraz perspektyw rozwojowych. Referaty 
na tematy związane z rolą nauki w kształtowaniu społeczeństwa socjali
stycznego wygłosili m.in. prof. Henryk Jabłoński i prof. Oskar Lange. 
I sekretarz КС PZPR Władysław Gomułka, który wziął również udział 
w obradach, omówił zadania nauki polskiej w uprzemysłowieniu -kraju.

19 — 27 — W Warszawie w Pałacu Kultury i Nauki odbyły się VII Międzynaro
dowe Targi Książki, w których uczestniczyli przedstawiciele ONZ, UNESCO, 
FAO oraz 130 firm wydawniczych z 19 krajów.

21 — 25 — Obradowało w Warszawie międzynarodowe sympozjum energetyków, 
tematem obrad były zagadnienia racjonalnego użytkowania energii elek
trycznej.

28 — Obradowało VI Plenum NK ZSL, poświęcone sprawom organizacyjnym; 
dokonano wyboru nowego prezesa, którym został Czesław Wycech; jedno
cześnie przyjęto rezygnację z tego stanowiska Stefana -Ignara.

30 ■— Polska i Nigeria postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne.
30—-31 — Trwały obrady iXI posiedzenia Sejmu; uchwalono m.in. ustawy o pra

wie wodnym, o gospodarce paliwowo-energetycznej, o prawie wynalazczym,
0 Urzędzie Patentowym i o prawie lotniczym.

31 — Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów podjął uchwałę o przyznaniu 10 min
zł na pomoc dla gospodarstw rolnych dotkniętych skutkami długotrwa
łych deszczów.

■Czerwiec

6 — 7  — w  Moskwie odbyła się narada przedstawicieli partii komunistycznych
1 robotniczych krajów-członków RWPG, jednocześnie obradował Polityczny 
Komitet Doradczy państw-członków Układu Warszawskiego' oraz XVI se
sja RWPG; delegacji polskiej przewodniczyli I sekretarz КС PZPR Wła
dysław Gomułka i premier Józef Cyrankiewicz.

7 — Obradowało VI Plenum Centralnego Związku Kółek Rolniczych; tematem 
były problemy zaopatrzenia kółek w maszyny i narzędzia, koncentracja 
maszyn w gromadach i usprawnienie pomocy kredytowej dla kółek rol
niczych.

9 — Polska i Austria podpisały umowę handlową na okres od 1962 do -1967 r.
9 — 13 — Na zaproszenie przewodniczącego Prezydium Stołecznej Rady Narodo

wej, Janusza Zarzyckiego, przebywała w Polsce z oficjalną wizytą dele
gacja władz miejskich Londynu z Lordem-Mayorem Sir F. A. Hoarem 
na czele.

10 — 24 — Trwały XXXI Międzynarodowe Targi Poznańskie, w  których uczestni
czyli wystawcy z 59 państw krajów Europy, A-meryki, Azji i Afryki.

11 — 16 — Przebywający na Kubie z oficjalną wizytą minister spraw zagranicz
nych Ada-m Rapacki przeprowadził szereg rozmów z premierem Fidelem 
Castro oraz ministrem spraw zagranicznych Kuby Raulem Ros. Szczególną 
uwagę poświęcono stosunkom polsko-kubańskim, stwierdzając poważne 
możliwości rozszerzenia współpracy gospodarczej.

12 — Obradował w Warszawie Polski Kongres Pokoju; wybrano 37-osobową de
legację na Światowy Kongres na rzecz Powszechnego Rozbrojenia i Po
koju w Moskwie. Referat o sytuacji międzynarodowej wygłosił I sekre
tarz КС PZPR Władysław Gomułka.

15 — 18 ·— W wyniku wizyty w Polsce delegacji rządowej Senegalu z premierem
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i ministrem obrony Mamadou Dia przedstawiciele obu państw podpisali 
umowę handlową o współpracy naukowo-technicznej oraz umowę kul
turalną.

19 — 20 — Obradowało w Warszawie IV Plenum Centralnego Komitetu SD; dy
skutowano problemy ekonomicznej, kulturalnej i społeczno-politycznej akty
wizacji małych miast. Stwierdzono, że szczególną rolę w aktywizacji ma
łych miasteczek powinna odegrać drobna wytwórczość oraz rzemiosło spół
dzielcze i indywidualne.

18 — 25 — Na zaproszenie ministra obrony narodowej Polski przebywała w Polsce 
delegacja Armii Ludowej NRD pod przewodnictwem ministra obrony na
rodowej gen. H. Hoffmanna.

24 — 30 — W Polsce przebywali z wizytą pisarze francuscy J. P. Sartre oraz Simone
de Beauvoir.

29 — Sejm przyjął m.in. ustawę o zaopatrzeniu emerytalnym członków rolni
czych spółdzielni produkcyjnych oraz ich rodzin.

29 VI — 10 VII — W Polsce przebywał zespół teatru „Berliner Ensemble” z kierow
nikiem artystycznym, znakomitą aktorką H. Weigel.

Lipiec
5 — W Berlinie podpisano porozumienie między rządami Bułgarii, Czechosło

wacji, Mongolii, NRD, Polski, Rumunii, Węgier i ZSRR dotyczące współ
pracy i wzajemnej pomocy w sprawach celnych.

11 — Rządy Polski i Somali postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne.
9 — 14 — Z inicjatywy Polski obradowała w Warszawie konferencja ekonomi

stów krajów socjalistycznych poświęcona zagadnieniom ekonomiki i orga
nizacji produkcji i pracy.

17— 19 — We Wrocławiu odbyło się spotkanie polskich uczonych z przedstawi
cielami Polonii z 14 krajów.

19 — Przekazano do eksploatacji największą i najnowocześniejszą w kraju rafi
nerię ropy naftowej w Czechowicach, której roczna produkcja wynosić 

• będzie ok. 500 tys. ton ropy naftowej.
19— 23 — Na zaproszenie Sejmu przebywała w Polsce delegacja Zgromadzenia 

Narodowego Republiki Mali z przewodniczącym jej Mahamane Alassaue 
. Haidera.

25 — 31 — W Warszawie obradowała zorganizowana pod auspicjami UNESCO
międzynarodowa konferencja fizyków, poświęcona relatywistycznym teo
riom grawitacji.

28 ·— W Warszawie podpisano trójstronne porozumienie pomiędzy Polską, NRD 
i ZSRR w sprawie współpracy w zakresie rybołówstwa morskiego.

31 — Rada Państwa powołała Franciszka Waniołkę na stanowisko wiceprezesa 
Rady Ministrów, odwołując go równocześnie ze stanowiska ministra prze
mysłu ciężkiego.

— Władze NRD przekazały Polsce ponad 3 500 woluminów akt pochodzących 
z XV—XVIII w., wchodzących w skład tzw. Archiwum Książąt Szczeciń
skich. Dokumenty te dotyczą historii miast na Pomorzu Zachodnim.

— W 150 rocznicę urodzin Józefa Ignacego Kraszewskiego w miejscowościach 
związanych z życiem i twórczością wybitnego pisarza odbyły się uroczys
tości poświęcone jego pamięci.

Sierpień
1 — W Warszawie, w wieku 62 lat, zmarł Leon Kruczkowski, jeden z czoło

wych współczesnych pisarzy i dramaturgów polskich.
15 — Prezydium Sejmu PRL wyraziło pełne poparcie dla postulatów zawartych

8
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w orędziu Najwyższego Zgromadzenia Ludowego KRL-D skierowanym do 
parlamentów wszystkich krajów, a dotyczących wycofania wojsk amery
kańskich z Korei Płd.

16 — Na zaproszenie ministra szkolnictwa wyższego przybyła do Polski 42-oso- 
bowa grupa profesorów z 11 uniwersytetów amerykańskich.

29·— 31 — W Polsce przebywał z oficjalną wizytą pełniący obowiązki sekretarza 
generalnego ONZ U Thant, z którym przeprowadzili rozmowy I sekretarz 
КС PZPR Władysław Gomułka i premier Józef Cyrankiewicz.

31 VIII — 5 IX — Na zaproszenie Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych 
przebywał w Polsce przywódca Labour Party H. Gaitskell.

Wrzesień
1 — W związku z rozpoczęciem nowego roku szkolnego otwarto ok. 100 no

wych szkół 1000-lecia. Naukę pobierać będzie w szkołach podstawowych, 
liceach ogólnokształcących, szkołach zawodowych 6653,0 tys. uczniów, tzn.
0 385,8 tys. więcej niż w roku szkolnym 1960/61. Ogólne nakłady na cele 
oświaty i szkolnictwa wzrosły z 8,6 mld zł w 1956 r. do 17,5 mld zł.

5 ■— Z okazji oddania do eksploatacji pierwszego turbozespołu (o mocy 200 MW) 
w wielkiej elektrowni kombinatu turoszowskiego, I sekretarz КС PZPR 
Władysław Gomułka wygłosił przemówienie, w którym omówił rozwój 
polskiej energetyki oraz rozwój gospodarczy ziem zachodnich i północnych. 
Stwierdził on m.in., że tempo wzrostu produkcji przemysłowej w tej części 
Polski jest większe od przeciętnego dla całego kraju (w 1961 r. wskaźnik 
dla całego kraju 475, w woj. zachodnich i północnych 512).

9 — Rządy Polski i Laosu postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne.
24— 28 — W wyniku wizyty delegacji gospodarczej Kamerunu w Polsce przedsta

wiciele obu państw podpisali pierwszą umowę gospodarczą między Polską 
a Kamerunem.

Październik

3-— 12 — W Polsce przebywała z wizytą delegacja Socjalistycznego Związku Lu
du Pracującego Jugosławii pod przewodnictwem V. Bakaricia, przewod
niczącego Zgromadzenia Ludowego Republiki Chorwacji.

4 — Uchwałą rządu zreorganizowano i rozszerzono kompetencje Komitetu 
Współpracy Gospodarczej i Naukowo-Technicznej. Komitet obecnie stano
wić będzie organ Rady Ministrów powołany do koordynowania współpracy 
ekonomicznej z zagranicą. Nazwa Komitetu została zmieniona na Komitet 
Współpracy Gospodarczej z Zagranicą.

8 — Papież Jan XXIII przyjął biskupów polskich przybyłych na II Sobór Wa
tykański. Wypowiedź papieża o ziemiach zachodnich odzyskanych przez 
Polskę po wiekach wzbudziła zainteresowanie na świecie, a rząd NRF 
złożył w związku z wypowiedzią notę protestacyjną (16 X).

13 — Oddano do eksploatacji największą w rejonie zagłębia konińskiego kopal
nię odkrywkową węgla brunatnego „Pątnów”. Niecka węglowa rozciąga 
się na przestrzeni 40 ha. Pątnów posiada zapasy węgla brunatnego szaco
wane na ok. 100 min ton.

15 — 19 — W NRD przebywała delegacja partyjno-rządowa pod przewodnictwem
1 sekretarza КС PZPR Władysława Gomułki i premiera Józefa Cyrankie
wicza.

— W pierwszej dekadzie października przeprowadzono na terenie Pomorza. 
Zachodniego i w północnej części NRD pod kierownictwem ministra
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obrony narodowej gen. Mariana Spychalskiego manewry wojskowe, w któ
rych wzięły udział jednostki różnych rodzajów sił zbrojnych ZSRR, NRD 
i Polski.

Listopad
3—4 — W Moskwie przebywał z wizytą I sekretarz КС PZPR Władysław Go

mułka, który odbył rozmowy z I sekretarzem КС KPZR N. Chruszczowem.
10 — Rządy Polski i Sierra Leone postanowiły nawiązać stosunki dyploma

tyczne.
23 — We Wrocławiu odbyło się spotkanie księży z tęrenów ziem zachodnich 

i północnych poświęcone Soborowi Watykańskiemu oraz sprawie unormo
wania przez Watykan administracji kościelnej na terenie ziem zachodnich.

26 XI—1 XII — Obradował V Kongres Związków Zawodowych, m.in. nad spra
wami wzrostu produkcji i wydajności pracy, postępu technicznego, ekspor
tu oraz nad sprawami bytowymi mas pracujących. Referaty wygłosili I se
kretarz КС PZPR Władysław Gomułka i przewodniczący CRZZ Ignacy Lo- 
ga-Sowiński.

26 XI—1 XII — W Brazylii przebywał z wizytą minister handlu zagranicznego 
prof. Witold Trąmpczyński. Celem wizyty było rozszerzenie wymiany han
dlowej oraz współpracy gospodarczej i naukowo-technicznej.

29 — Odbyło się pierwsze jesienne posiedzenie Sejmu poświęcone omówieniu 
projektów uchwał o Narodowym Planie Gospodarczym i o budżecie pań
stwa na 1963.

Grudzień
1 — Polska i NRD podpisały dodatkową umowę o tzw. konwencji turystycznej 

przewidującej wyjazdy weekendowe dla turystów z obu krajów.
— W ciągu niepełnych 4 godzin dokonano przesunięcia o 21 m zabytkowego 

kościoła pokarmelickiego (6800 ton) przy ul. Świerczewskiego w Warsza
wie. Przesunięcie to było konieczne dla poszerzenia Trasy W—Z.

6 — 19 — W ZSRR przebywał z wizytą minister obrony narodowej Marian Spy
chalski.

7 — 8 — W Warszawie odbył się XIII walny zjazd Związku Literatów Polskich.
13 — 16 — W Warszawie obradował IV Kongres Międzynarodowej Federacji Bo

jowników Ruchu Oporu (FIR).
14 — Zgromadzenie Ogólne PAN omówiło stan badań oraz rolę PAN w związku 

z szybkim rozwojem nauk chemicznych. Wybrano nowe Prezydium Aka
demii. Prezesem PAN został prof. Janusz Groszkowski, wiceprezesami pro
fesorowie: Aleksander Krupkowski, Kazimierz Kuratowski, Witold Ste
fański.

17 — 18 — Obradowało XI Plenum КС PZPR; tematem obrad były węzłowe zada
nia w dziedzinie szkolnictwa wyższego i badań naukowych. W naradzie 
wzięli udział przedstawiciele PAN, profesorowie wyższych uczelni, kie
rownictwo instytutów naukowo-badawczych. Jako główne zadanie wysu
nięto m.in.: zwiększenie do 1980 r. stanu zatrudnienia pracowników z wyż
szym wykształceniem do 800 tys. osób, dalszy szybki rozwój badań nauko
wych w powiązaniu z praktyką, zwiększenie liczby samodzielnych pracow
ników nauki szczególnie w dyscyplinach technicznych i eksperymental
nych, zmniejszenie dysproporcji w rozmieszczeniu kadr naukowych, uno
wocześnienie programów i studiów wyższych.

18 — Polska i Pakistan postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne.
20 — Polska i Syria podpisały umowę gospodarczą, na podstawie której Polska
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udzieli Syrii 8-letniego kredytu wysokości 15 min doi. na zakup polskich 
maszyn.

27— 28 — Na zaproszenie I sekretarza КС KPZR N. Chruszczowa przebywali 
z nieoficjalną wizytą w Kijowie I sekretarz КС PZPR Władysław Go
mułka, premier Józef Cyrankiewicz i członek Biura Politycznego КС PZPR 
Zenon Kliszko.

— W 1962 r. plan produkcji przemysłowej wykonano w 100,8% (wzrost o 8,4%), 
produkcja globalna rolnictwa była niższa o 8,5% niż w roku poprzednim 
i ok. 9,3% niższa od założeń planu, dochód narodowy wizrósł o 2,5%, wo
bec założonego wzrostu w planie 7%.

— W 1962 r. oddano do użytku m.in.: elektrownię „Siekierki” o mocy 200 MW, 
„Siersza II” — 260 MW, „Turów” — 400 MW, nową głębinową kopalnię 
„Jastrzębie”, 4 piece wgłębne i oddział przeróbki płynnego żużla w hucie 
im. Lenina, duże baterie koksownicze w hucie im. B. Bieruta, oddział 
odzysku fenoli w hucie „Warszawa”, wytwórnię metanolu w Zakładach 
Chemicznych w Oświęcimiu, fabrykę superfosfatu w Tarnobrzegu, Za
kłady Mięsne w Białymstoku i Rzeszowie; oddano do eksploatacji 172 km 
zelektryfikowanych linii kolejowych normalnotorowych.

1963

Styczeń
3 ·— W Warszawie zmarł Adam Wang, zastępca przewodniczącego Komisji Pla

nowania przy Radzie Ministrów, działacz gospodarczy i organizator prze
mysłu.

4—5 — Obradowało plenum ZG Związku Młodzieży Wiejskiej, poświęcone zagad
nieniom rozwoju pracy kulturalno-oświatowej na wsi.

10 — W Poznaniu zmarł jeden z wybitnych polskich kompozytorów '·—· dr Ta
deusz Szeligowski.

10 — 14 — W drodze do NRD I sekretarz КС KPZR N. Chruszczów oraz członek 
Prezydium КС KPZR N. Podgorny, zatrzymali się w Polsce, na zaprosze
nie I sekretarza КС PZPR Władysława Gomułki.

16 — W Krakowie zmarła prof. Stefania Łobaczewska, wybitny muzykolog
polski.

17 — W siedzibie ONZ w Nowym Jorku podpisano umowę między, rządem Polski
a Organizacją do Spraw Wyżywienia i Rolnictwa (FAO) w sprawie uru
chomienia w Warszawie Instytutu Żywienia.

19 — 25 — W Indii przebywał z wizytą minister spraw zagranicznych Adam Ra
packi.

201 — 311 — W Polsce przebywała japońska delegacja przedstawicieli ruchu po
koju, która podjęła marsz pokoju Hiroszima—Oświęcim, przebywając 
53 tys. km przez 23 kraje.

22 — Otwarcie Muzeum w X Pawilonie Cytadeli Warszawskiej zainaugurowa
ło w całym kraju obchody 100 rocznicy Powstania Styczniowego.

26 — 29 — W Jabłonnie pod Warszawą odbyło się spotkanie dyskusyjne polsko- 
brytyjskie, na którym omówiono zagadnienia bezpieczeństwa europejskiego, 
rozbrojenia, współpracy gospodarczej, naukowej i kulturalnej oraz środki 
zmierzające do umocnienia pokojowej współpracy międzynarodowej.

27 — W Algerze podpisano pierwszą bezpośrednią umowę handlową i płatniczą
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między Polską a Algerią oraz umowę o współpracy gospodarczej i tech
nicznej. I · 1

29 —■ W Krakowie zmarł w wieku 90 lat nestor polskich ekonomistów prof. 
Adam Krzyżanowski.

Luty
10 — W Warszawie podpisano porozumienie o współpracy naukowej między PAN 

a Akademią Nauk Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej.
— W Waszyngtonie podpisano umowę handlową o sprzedaży Polsce amery

kańskich produktów rolnych na sumę 51,6 min doi.
9 — Obradowało ιγ  Plenum Centralnego Komitetu SD, poświęcone sprawie 

wzmożenia działalności eksportowej drobnej wytwórczości.
11 — 15 — Obradował w Warszawie V Kongres Zrzeszenia Studentów Polskich.
11 — 16 — W Warszawie odbyła się pierwsza narada przedstawicieli organizacji 

wzornictwa przemysłowego krajów-członków RWPG.
12 — Między Polską i Rumunią podpisano umowę o współpracy gospodar

czej do 1980 r.
13 — W Brwinowie pod Warszawą zmarł nestor botaników polskich prof. Bo

lesław Hryniewiecki.
16 — КС PZPR ogłosił, oświadczenie protestujące przeciwko antykomunistycz

nemu terrorowi w Iraku.
18 — W Moskwie między rządami Polski i ZSRR podpisano umowę o współpra

cy przy wydobyciu i produkcji nawozów potasowych.
— W Chartumie podpisano pierwszą clearingową umowę handlową i płatni

czą między Polską a Sudanem.
25 — Rząd Polski wystosował notę do rządu Francji, w której wskazał na nie

bezpieczeństwo, jakie może wyniknąć dla pokoju na skutek zawarcia 
22 stycznia 1963, sprzecznego z porozumieniami państw koalicji antyhit
lerowskiej traktatu o współpracy między Francją i NRF.

26 — 27 — Obradowało 'XII Plenum КС PZPR, poświęcone sprawie zwiększenia 
inwestycji w rolnictwie i podniesienia produkcji rolnej.

Marzec
1 — ■ 4 — W Polsce przebywał z wizytą król Laosu Savana Vatthana.

4 — Sejm Polski w odpowiedzi na apel Kongresu Stanów Zjednoczonych Mek
syku z 13 listopada 1962 skierowany do parlamentów wszystkich krajów, 
na rzecz międzynarodowego pokoju, rozbrojenia światowego i zakazu do
świadczeń atomowych przeprowadzanych w celach wojennych — wyraził 
aprobatę i całkowitą solidarność z jego treścią.

6 — 12 ·— W Meksyku przebywał z wizytą premier Józef Cyrankiewicz.
7 — W Warszawie podpisano 3-letnią umowę handlową między Polską a NRF.

14 — W Warszawie zmarła aktorka dramatyczna Ewa Kunina.
14 —-15 — W Wysokich Tatrach spotkali się I sekretarz КС PZPR Władysław Go

mułka i I sekretarz КС KPCz. A. Novotnÿ; rozmowy dotyczyły m.in. dal
szego pogłębiania współpracy gospodarczej między obu państwami.

17 — W ośrodku badań jądrowych w Świerku pod Warszawą rozpoczął się roz
ruch technologiczny nowego reaktora atomowego „Anna” — wykonanego 
w całości przez polskich konstruktorów.

■— Obradował ogólnopolski zjazd Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Społecz
nego. Dyskutowano nad zagadnieniami międzynarodowymi oraz stosunkami 
pomiędzy państwem i kościołem na tle II Soboru Watykańskiego.

20 — W kopalni „Lubin” wydobyto pierwszą tonę rudy miedzi ze złóż legnic- 
ko-głogowskich.
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23 — W Warszawie odbyło się spotkanie przedstawicieli świata kulturalnego 
stolicy z bawiącym w Polsce I sekretarzem Związku Pisarzy Radzieckich 
A. Surkowem.

28 — 29 — Na ostatnim posiedzeniu IV sesji Sejmu premier Józef Cyrankiewicz 
wygłosił przemówienie na temat aktualnej sytuacji gospodarczej w kraju 
i trudności spowodowanych skutka-mi niezwykle srogiej zimy oraz omó
wił zagadnienia polityki zagranicznej Polski. Sejm uchwalił kilka ustaw, 
m.in. o powszechnym obowiązku wojskowym (zmiany w stosunku do po
przedniej), o służbie wojskowej chorążych sił zbrojnych, o cudzoziemcach 
(wprowadza szereg ułatwień dla cudzoziemców przy załatwianiu formal
ności związanych z ich pobytem w Polsce).

29 — W Warszawie zmarła pisarka Pola Gojawiczyńska.

Kwiecień
1 — Uchwalą Rady Ministrów wprowadzono 1 kwietnia nowe, wyższe ceny 

węgla oraz wyższe opłaty za energię elektryczną, gaz i centralne ogrze
wanie; równocześnie postanowiono wyrównać wzrost kosztów utrzymania 
ludności pracującej i rencistów w formie obniżki skali podatkowej od wy
nagrodzeń, jednolitego dodatku do płac oraz podwyższenia najniższego za
robku z 700 do 750 zł.

1—3 — W Polsce przebywał z oficjalną wizytą prezydent Meksyku A. L. Mateos.
12 — W Warszawie zmarł prof. Kazimierz Ajdukiewicz, wybitny logik i filozof

polski.
— Polska i India przedłużyły na dalsze 5 lat porozumienie w sprawie współ

pracy w dziedzinie pokojowego wykorzystania energii atomowej.
18 — W 20 rocznicę powstania w getcie warszawskim odbyła się w Warszawie,

w Sali Kongresowej PKiN, uroczysta akademia, na którą przybyli człon
kowie najwyższych .władz państwowych i partyjnych z premierem Józe
fem Cyrankiewiczem, przedstawiciele społeczeństwa, grupa b. uczestni
ków walk w getcie oraz liczni goście z zagranicy.

20 — Polska i ĆSRS podpisały protokół o współpracy w dziedzinie wykorzysta
nia energii jądrowej na lata 1963—1864.

23 — 24 — Obradowało III Plenum CRZZ, poświęcone zadaniom związków zawo
dowych w zapewnieniu rozwoju produkcji rolnej oraz lepszego wykorzy
stania środków przeznaczonych na zaspokojenie potrzeb socjalno-byto
wych ludzi pracy i ich rodzin.

25 — 26 — Obradowało VIII Plenum NK ZSL, poświęcone omówieniu aktualnego 
stanu i potrzeb oświaty rolniczej w Polsce.

28 — Oddano do użytku kanał Żerań—Zegrze, pierwszy odcinek międzynarodo
wego szlaku wodnego Wschód—Zachód.

Maj

4 — 6 — Obradował w Warszawie IV Zjazd Spółdzielczości Pracy. Podsumowano 
wyniki pracy w latach 1959—1962, wytyczono kierunki działania na na
stępne 4 lata oraz podjęto szereg uchwał.

13 — W Wesołej koło Warszawy odbyły się uroczystości z okazji 20 rocznicy
formowania w Sielcach nad Oką 1 Dywizji Piechoty im. T. Kościuszki.

14 — 16·— W Warszawie przebywała delegacja Kongresu Narodowego (parlamen
tu) Meksyku pod przewodnictwem Jose Lopez Bermudeza.

16 — 18 — W Polsce przebywał z wizytą I sekretarz КС Węgierskiej Socjalistycz
nej Partii Robotniczej i premier J. Kadar.
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17 — Obradowało zgromadzenie ogólne PAN; obrady poświęcone były proble
mom demograficznym kraju.

18 — Polska i Kuwejt postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne.
18 — 26 — W Warszawie, w Pałacu Kultury i Nauki, odbywały się VII Międzyna

rodowe Targi Książki, w których uczestniczyło 194 wydawców z 21 państw. 
21 V—21 VI — Trwały obrady wiosennej sesji Sejmu. Izba uchwaliła ustawy m.in.

0 dyscyplinie wojskowej, rybołóstwie morskim, o zezwoleniach na dzia
łalność w gospodarce nieuspołecznionej, o nowym Kodeksie Rodzinnym
1 Opiekuńczym, o zmianie ustawy o radach narodowych (rozszerzenie za
kresu ich kompetencji), o utworzeniu Komitetu Nauki i Techniki, o ogra
niczeniu podziału gospodarstw rolnych.

'23 — 25 — Obradował III Naukowo-Techniczny Krajowy Zjazd Górniczy, poświę
cony problemem bezpieczeństwa pracy w górnictwie.

25 — Polska i Czechosłowacja zawarły porozumienie (obowiązujące od 31 maja)
0 dokonaniu, wspólnej kontroli granicznej i celnej na granicy polsko-cze
chosłowackiej.

27 — 28 ·— W Warszawie odbyła się I ogólnokrajowa konferencja w sprawie eko
nomicznej i społecznej roli usług, zorganizowana przez Polskie Towarzy
stwo Ekonomiczne. Stwierdzono m.in., że zapewnienie prawidłowego roz
woju usług i podniesienie ich na wyższy poziom wymaga rozwinięcia ba
dań naukowych.

29 — 30 — Obradował w Warszawie II Krajowy Zjazd Związku Kółek Rolniczych;
podsumowano dorobek kółek rolniczych, związków branżowych i kół go
spodyń w ciągu ostatnich 4 lat, wybrano nowe władze oraz podjęto uchwa
łę wytyczającą program działania organizacji samorządu chłopskiego na 
najbliższe lata.

30 — 31 — W Warszawie trwały wspólne obrady plenum CRZZ i Rady Głównej
NOT, poświęcone dalszej współpracy obu organizacji w zakresie realizacji 
planów postępu technicznego, podnoszenia wydajności pracy, obniżki kosz
tów produkcji, doskonalenia zawodowego pracowników.

Czerwiec
3 — W Warszawie podpisano pierwsze bezpośrednie porozumienie o współ

pracy naukowej między Komitetem Narodowym Akademii Nauk Republiki 
Kuby i PAN na lata 1963—1968.

8—9 — Przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki wziął udział w wiel
kim wiecu antywojennym, zorganizowanym w Zamościu na zakończenie 
obchodów 20 rocznicy pacyfikacji Zamojszczyzny przez okupantów hitle
rowskich.

8 — 15 — W Warszawie obradował X Kongres Międzynarodowego Instytutu Tea
tralnego (ITI).

12 — W Warszawie podpisano 5-letnie porozumienie handlowe między Polską
1 W. Brytanią.

15 — W drodze powrotnej z Moskwy do Londynu przebywał z wizytą w Polsce 
przywódca brytyjskiej Partii Pracy H. Wilson.

21 — W Warszawie podpisano umowę między Polską a Włochami o współpracy 
w dziedzinie pokojowego wykorzystania energii jądrowej.

Lipiec
3 — Biuro Polityczne КС PZPR przychyliło się do prośby Romana Zambrow

skiego o zwolnienie go ze stanowiska członka Biura Politycznego i Sekre
tariatu КС PZPR.
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ï — 5 — W Polsce przebywał z wizytą minister spraw zagranicznych CSRS — 
V. David.

4 — 6 — Obradowało XIII Plenum КС PZPR, poświęcone aktualnym problemom 
ideologicznej pracy partii. Referat na ten temat wygłosił I sekretarz КС 
PZPR Władysław Gomułka. Plenum podjęło uchwałę, przyjmując jako 
wytyczną działania partii w dziedzinie ideologicznej referat Gomułki. Na 
sekretarzy КС PZPR plenum wybrało Bolesława Jaszczuka i Artura Sta- 
rewicza.

17 — Przekazano do eksploatacji zbiornik Czarnej Przemszy w Przeczycach,
który zasili w wodę nowo budowaną elektrownię „Łagisza” oraz miasta 
i przemysł Zagłębia Dąbrowskiego i Górnego Śląska.

18 — Po ogłoszeniu „Listu otwartego КС KPZR do organizacji partyjnych i do
wszystkich komunistów w ZSRR” PZPR wyraziła poparcie dla zawartej 
w liście oceny rozbieżności między KP Chin a KPZR i międzynarodowym 
ruchem komunistycznym oraz dla tez listu dotyczących podstawowych za
dań światowego ruchu komunistycznego w dobie obecnej.

24 — We Wrocławiu zmarł historyk sztuki prof. Marian Morelowski.
30 VII — 7 VIII — W wyniku wizyty wicepremiera Piotra Jaroszewicza w Mon

golskiej Republice Ludowej, Polska wyraziła gotowość udzielenia dalszej 
pomocy ekonomicznej Mongolii przede wszystkim przez delegowanie pol
skich fachowców z różnych dziedzin gospodarki, przez szkolenie w Polsce 
pracowników mongolskich oraz przez dostarczanie dokumentacji nauko
wych, technicznych i technologicznych.

Sierpień

2 — Ministerstwo Spraw Zagranicznych opublikowało oświadczenie wyrażające 
pełne poparcie dla porozumienia zawartego w Moskwie w sprawie zakazu 
prób z bronią jądrową oraz deklarujące swą gotowość natychmiastowego 
przystąpienia do tego układu.

7 — W północno-wschodniej części niecki bytomskiej rozpoczęto wstępną eks
ploatację wielkich złóż bentonitu.

8 — Rząd Polski podpisał układ moskiewski w sprawie zakazu prób jądro
wych w atmosferze, w przestrzeni kosmicznej i pod wodą.

12 — W Rio de Janeiro podpisano układ o współpracy naukowo-technicznej mię
dzy Polską a Brazylią.

12— 19 — Z inicjatywy pisarzy duńskich odbyło się w Kopenhadze spotkanie lite
ratów polskich i duńskich poświęcone omówieniu problemów współczesnej 
literatury europejskiej.

30 — W Krakowie w wieku 86 lat zmarł nestor scenografii polskiej Karol Frycz.

Wrzesień

1 — Stały przedstawiciel Polski w ONZ złożył protest przeciwko rozpowszech
nianiu w ostatnim czasie na terenie ONZ literatury rewizjonistycznej, 
wydawanej przez rząd NRF, a zawierającej oszczerstwa pod adresem na
rodu polskiego.

1 — 7 — W Polsce przebywał z wizytą sekretarz stanu do spraw zagranicznych 
Jugosławii K. Popovic.

4 — 13 — Polska delegacja specjalistów przed przewodnictwem inż. Adolfa Cibo
rowskiego przebywała w Skopje w celu ustalenia form pomocy Polski 
w odbudowie zniszczonego trzęsieniem ziemi miasta. Delegacja zawiozła 
w darze 30 domków z prefabrykatów.
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15 — Rada Ministrów podjęła uchwałę o podwyższeniu ceny skupu mleka oraz
cen detalicznych artykułów mleczarskich, wódki, spirytusu, wina i za
pałek.

21 — Komitet rokowań handlowych GATT postanowił przyjąć Polskę w poczet
swych pełnoprawnych członków (dotychczas Polska była członkiem sto
warzyszonym).

21 — 29 ■— W Warszawie odbył się (po raz siódmy) Festiwal Muzyki Współczesnej 
„Warszawska Jesień”, w którym wzięło udział 18 krajów.

22 — W Warszawie zmarł w wieku 74 lat prof. Jan Dembowski, uczony, działacz
polityczny i społeczny.

25— 30 — W Polsce przebywała z rewizytą delegacja partyjno-rządowa NRD 
z I sekretarzem КС SED i przewodniczącym Rady Państwa NRD W. Ul- 
brichtem.

30 — W Atenach podpisano 3-letnią umowę handlową między Polską i Grecją, 

Październik

1 — W Krakowie, w wieku 61 lat, zmarł wybitny laryngolog prof. Jan Miodoński.
2 — Przekazano do eksploatacji suchy dok w stoczni im. Komuny Paryskiej

w Gdyni.
3 — 4 — Obradowało XI Plenum КС ZMS; poświęcone było zagadnieniom pracy 

ideowo-wychowawczej wśród młodzieży w myśl wskazań XIII Plenum 
КС PZPR.

7 — Rada Państwa mianowała ministra obrony narodowej gen. Mariana Spy
chalskiego marszałkiem Polski.

7 — 15 — Z okazji 20-lecia Wojska Polskiego przebywała w Polsce 29-osobowa 
grupa generałów i wyższych oficerów radzieckich z gen. armii S. Popław
skim na czele, którzy brali udział w formowaniu Wojska Polskiego i słu
żyli w Ludowym Wojsku Polskim.

— Przy Polskim Komitecie Współpracy z Międzynarodową Organizacją Wy
żywienia i Rolnictwa (FAO) powołany został Polski Komitet do Walki 
z Głodem.

10 — 18 — VI plenum CRZZ omówiło zadania kulturalno-oświatowe Związków
Zawodowych w świetle uchwał XIII plenum КС PZPR.

11 — 15 — W Ditchley Park koło Oxfordu odbyło się drugie spotkanie dyskusyjne
(pierwsze w styczniu 1963 w Warszawie) przedstawicieli nauki, kultury, 
partii politycznych i prasy, którego tematem był polsko-brytyjski wkład 
do pokojowego współistnienia. Delegacji polskiej przewodniczył prof. Sta
nisław Leszczycki, brytyjskiej — Sir E. Berthoud.

16 — W Warszawie obradowała sesja Rady Naczelnej ZBoWiD poświęcona pod
sumowaniu działalności związku w latach 1961—1963 oraz wytyczeniu 
ideologicznych i organizacyjnych zadań na najbliższy okres.

17 — 21 — W Polsce przebywała z rewizytą pani Sirimavo R. D. Bandaranaike, 
premier Cejlonu.

23 — 26 — W Warszawie obradowała sesja naukowa PAN poświęcona problemom 
wojny wyzwoleńczej w latach 1939—1945.

23 — 28 — W Polsce przebywali z wizytą kosmonauci radzieccy, W. Tierieszkowa 
i W. Bykowski. '

25 X — 6X1 — W Jugosławii przebywała z rewizytą delegacja Ogólnopolskiego 
Komitetu Frontu Jedności Narodu pod przewodnictwem Zenona Kliszki.
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Listopad

3 — W Tomaszowie Mazowieckim przekazano do użytku drugi rurociąg magi
strali wodnej Pilica—Łódź.

5 — Rząd ZSRR przekazał rządowi Polski ostatnią część materiałów archiwal
nych uratowanych przez armię radziecką i przechowywanych w radziec
kich archiwach państwowych; są to dokumenty centralnych i terenowych 
urzędów administracyjnych w Polsce, ośrodków oświaty, organizacji spo
łecznych i kościelnych od XIV w. do 1939 r.

7 ·— W Ottawie podpisano 3-letnią umowę o dostawach z Kanady do Polski
corocznie ok. 400 tys. ton pszenicy na warunkach kredytowych.

— W Warszawie w wieku 67 lat zmarł wybitny socjolog polski prof. Stani
sław Ossowski.

12 — 13 — Otwarcie jesiennej sesji Sejmu. Sejm uchwalił m.in. ustawę o zwal
czaniu chorób zakaźnych, o zmianie ustawy o służbie wojskowej żołnie
rzy WP, o zmianie ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy, o zmia
nie ustawy o ulgach podatkowych z tytułu inwestycji.

12 — 16 — Obradowała IV sesja Stałej Komisji Koordynacji Badań Naukowych
i Technicznych RWPG; tematem był wspólny plan rozwoju nauki i tech
niki krajów RWPG na 1964—1965.

14 — W Warszawie podpisano 3-letnią umowę handlową między Polską a Unią 
Gospodarczą Beneluxu.

15 — 25 — W drodze powrotnej z Moskwy przebywał z wizytą w Polsce pisarz 
amerykański J. Steinbeck wraz z małżonką.

18 — 22 — Na Węgrzech przebywała z wizytą delegacja partyjno-rządowa z I se
kretarzem КС PZPR Władysławem Gomułką i premierem Józefem Cy
rankiewiczem.

29X1 — 2 XII — W Warszawie obradowała sesja Światowej Rady Pokoju.
— Rządy Polski i Libii postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne.

25 XI — 3 XII — W ZRA przebywał z wizytą minister spraw zagranicznych Polski 
Adam Rapacki.

— Polska została wybrana na członka Rady Organizacji do Spraw Wyżywie
nia i Rolnictwa ONZ (FAO).

29 — 30 — Obradowało XIV Plenum КС PZPR, poświęcone węzłowym problemom 
planu gospodarczego na 1964 r. Jako główne zadanie wysunięto m.in. dal
szy rozwój bazy paliwowo-energetycznej, wzrost przemysłu maszynowego 
i elektrotechnicznego, w rolnictwie skoncentrowanie uwagi na produkcji 
zwierzęcej, umocnieniu bazy paszowej i szerszym stosowaniu postępowych 
metod produkcji w rolnictwie; zmniejszenie nakładów inwestycyjnych, 
zahamowanie nadmiernego wzrostu zatrudnienia, usprawnienie kontroli 
i korekty funduszu płac i wzmocnienie dyscypliny finansowej.

Grudzień
6 — 10 — W Polsce przebywał z wizytą wicepremier i minister spraw zagranicz

nych Belgii P. H. Spaak.
6 — 22 — Delegacja Polski z wicepremierem Eugeniuszem Szyrem odwiedziła Ke

nię, Tanganikę i Sudan, z przedstawicielami rządów przeprowadziła roz
mowy w sprawie rozszerzenia współpracy gospodarczej, naukowo-technicz
nej i kulturalnej.

16 — Z okazji 50-lecia pracy twórczej Jana Parandowskiego, wybitnego pisarza 
polskiego, odbył się w Warszawie uroczysty wieczór poświęcony jego twór
czości literackiej.
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18 — Między Polską i Indią podpisany został układ handlowy i płatniczy na
lata 1964—1968.

19 — Na XXII posiedzeniu Sejmu uchwalono ustawy, m.in. o zmianie kadencji
rad ' narodowych, o zmianie niektórych przepisów prawa wyborczego,
0 zmianie ustroju sądów powszechnych, o ustroju adwokatury.

20 — 22 — Sejm podjął uchwałę o narodowym planie gospodarczym i uchwalił 
ustawę budżetową na 1964 r. Projekt budżetu przewiduje po stronie do
chodu sumę 276 116 977 zł, po stronie wydatków 270 950 537 zł.

20 — W Krakowie zmarł w wieku 72 lat Gustaw Morcinek, powieściopisarz.
21 — Rządy Polski ,i Kenii postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne.
25 — W Warszawie zmarła w wieku 93 lat Marcjanna Fornalska, weteran pol

skiego ruchu rewolucyjnego.
28 — W Płocku odbyła się uroczystość przekazania do eksploatacji północnego 

odgałęzienia rurociągu „Przyjaźń”, transportującego ropę naftową z ZSRR 
do kombinatu rafineryjno-petrochemicznego w Płocku i dalej do podob- 
'nego zakładu w Schwedt w N1BD.

— W Ośrodku Badań Jądrowych w Świerku rozpoczął się rozruch trzeciego 
(po „Ewie” i „Annie”) reaktora atomowego „Maryla”.

— W 1963 r. plan produkcji globalnej przemysłu uspołecznionego wykonano 
w 100,6%, oznacza to wzrost o 5,3%; produkcja globalna rolnictwa wzro
sła o 3,8% w stosunku do 1962 r. (o 2,5% mniej niż zakładał plan), dochód 
narodowy wzrósł o 5,5% wobec założonego w planie wzrostu o 4,9%.

— W 1963 r. przekazano do eksploatacji m.in. nowe turbozespoły w elektrow
niach: Turów o mocy 400 MW, Łagisza — 120 MW, Konin III — 125 MW; 
w hucie im. Lenina pod Krakowem ocynownię elektrolityczną i walcownię 
drutu, w hucie Łabędy — piec martenowski 200 t, w hucie miedzi w Leg
nicy — piec szybowy; w Zakładach Metalowych H. Cegielskiego w Po
znaniu — nową halę montażową silników okrętowych oraz nową halę pro
dukcyjną silników trakcyjnych i agregatowych; w Zakładach Azotowych 
Kędzierzyn — wytwórnię mocznika, amoniaku i oddział zmiękczaczy, 
w Zakładach Koksochemicznych w Blachowni — wydział stylobenzenu
1 oddział intensyfikacji benzolu, w Zakładach Tworzyw Sztucznych w Pust
kowie — oddział laminatów, w Tarnobrzegu — fabrykę kwasu siarkowe
go; hutę szkła „Gostyń” i „Krosno II”.


